
ŠIBENIK, 29. SRPNJA 1964. 
BROJ 619 GODINA XIII
List izlazi svake srijede — Ure
đuje redakcijski kolegij — Gla
vni i odgovorni urednik — 
NIKOLA BEGO — Uredništvo: 
Šibenik - Ul. Petra Grubišiča 3 
Telefon uredništva 25-62 * Ru
kopisi se ne vračaju

O R G A N  S OCI JAL I S TI ČKO G s. V E Z A  RADNOG N A R O D A  OPĆ

Cijena 20 dinara — Izdaje 
Novinsko-izdavačko poduzeće 
»Štampa« Šibenik — Direktor 
MARKO JURKOVIČ — Mjeseč
na pretplata za SFRJ 100 di
nara, za inozemstvo 200 dinara 
— Tekući račun: Komunalna 
banka Šibenik 435-11-1-8 * Te
lefon štamparije 22-28 i 29-53

N E  Š I BENI K

У čast Osna ustar^ka si’iroda hrvatske

Kolona vozila na novoizgradcnr m mostu preko Morinja

Iz govora inž. Zvone Jurišiča

Hooe peripektiue rožvoio turizmo

U čast Dana ustanka naroda Hrvatske puštena je u sa- 
obračaj dionica Jadranske magistrale od Šibenika do Splita 
u dužini od 82 kilometra. Svečanost je oko 10 sail u predje
lu Ražina otvorio predsjednik Općinske skupštine Šibenik 
Jakov Grubišič. Otvaranju ovog dijela Jadranske magistra
le prisustvovali su član СК SKJ Nikola Sekulič, član Izvrš
nog vijeća Sabora Hrvatske Ivo Senjanović, predsjednik 
Skupštine kotara Split inž. Zvone Jurišič, sekretar Kotar
skog komiteta SK Ivo Družič, sekretar Općinskog komiteta 
EK Šibenik Paško Periša, direktor Zajednice poduzeća za 
ceste Hrvatske inž. Stjepan Lamer, glavni inž. Projektnog 
zavoda iz Zagreba Josip Vukoša i druge ličnosti duštvenog 
i političkog života komune.

Nakon otvaranja svečanosti i pozdravnih govora pre
dsjednika Kotarske skupštine Split Zvone Jurišiča i direkto
ra Stjepana Lamera, drug Zvone Jurišič je presjekao vrpcu 
na vijaduktu kod Ražina i time predao saobraćaju novoiz- 
građenih 67,5 km magistrale i most nad Morinjskim zalje
vom. Dugačka kolona automobila krenula je prvi put preko 
mosta prema Splitu.

skivali o\ i rado\ i, ali ori će se 
diviti jednom velikom djelu na
ših radnih ljudi.

Dovr.šenjc ove dionice je od 
kapitalnog značaja za turizam 
i ostalu privredu. Ona je, po
put I i jeke u postinji, donijela niz 
pogodnosti za razvitak mnogih 
naših priobalnih mjesta. Goto
vo se iz. dana u dan može prati
li, kako se mijenja život u nji
ma; zahvaljujući ovoj cesti.

Vratili smo posljednja vozila 
koja su, ne znajući još da je sa
obraćaj krenuo drugim pravcem 
»koraknula« na staru cestu po
vrh pješčane uvale Žaborići.

Vozači su se vraćali i kretali 
novom cestom, s osmijehom na 
licu, da bi se za svega pet mi
nuta našli u Šibeniku.

Stara kamenita cesta preži
vjela je svoj vijek . . .

Tekst i snimke: J. Celar

Predsjednik Skupštine, kota- 
•a Split inž. Zvone Jurišič, ie, 
zmeđu ostalog, rekao:

Slaveći 27. srpnja — praznik 
taroda Hrvatske radni ljudi na- 
>e Republike svake godine obi- 
ježavaju ovaj dan novim rad 
nim pobjedama i uspjesima. Ne
ma datuma ni godišnjice koji 
su vezani uz našu revoluciju, a 
da nisu obilježeni novim dopri
nosima napretku i daljnjem raz

Nema potrebe isticati koliko 
fizičkih i materijalnih napora 
treba uložiti da bi se izgradio 
kilometar savremenog kolovoza, 
ali ipak treba imati na umu da 
se uložena sredstva u savreme- 
ne ceste mnogostruko i vrlo bi'- 
zo isplate. Da je to tačno naša 
svakodnevna praksa nam to 
potvrđuje. Zato naši ljudi, svaki 
naš građanin, pozdravlja i odo
brava usvojenu politiku bržeg

Inž. Zvone Jurišič presjecan jem trake pušta u promet novu cestu

vitku naše socijalističke zajed
nice. To je postala praksa naših 
ljudi, to je obaveza koju oni 
preuzimaju i upravo slaveći ove 
datume svoje obaveze i izvrša
vaju.

Slaveći ovogodišnji praznik. 
Dah ustanka naroda Hrvatske, 
svjedoci smo niza novih uspjeha 
širom naše Republike. Među 
njima je svakako veoma značaj
no puštanje u saobraćaj moder
no izgrađenog dijela Jadranske 
magistrale od Šibenika do Spli
ta sa veoma žnajačnim objekti
ma, koji su podignuti na ovom 
dijelu Jadranske magistrale.

Nema nijednog građanina ko
ji se ne raduje ovom događaju, 
događaju u kojem vide još je
dan veliki doprinos privrednom 
razvoju naše zemlje u cjelini, 
a posebno u oblasti turističke 
privrede, kao jedne od domi
nantnih oblasti koja treba da u 
narednom periodu odigra veo
ma značajnu ulogu u privred
nom razvitku naše zemlje. Da 
bi se postigao taj cilj, neophod
no je već sada mnogo intenziv
nije rješavati sva ona pitanja 
koja su od značaja, a u prvom 
redu izgradnju modernih sao- 
braćajnica bez kojih se ne može 
zamisliti razvoj turističke priv
rede.

intenzivnog razvoja turističke 
privrede. Pozdravlja i odobrava 
takovu politiku, jer u njoj vidi 
velike koristi za cijelu našu za
jednicu i za njen privredni raz
voj. Ali, ne samo privredni raz
voj. Našu zemlju svake godine 
posjećuje veliki broj ljudi iz ra
znih krajeva svijeta. Svake go
dine otvaraju se vrata za sve 
turiste koji žele posjetiti naš"u 
zemlju, proširuje se i krug po
sjetilaca kako po broju ljudi, 
tako i po broju država. Sve to 
pridonosi daljnjoj afirmaciji na
še zemlje u međunarodnim ok
virima. Svaki onaj koji kao 
turista posjeti našu zemlju u- 
vjeri se u mjroljubivu politiku 
naše zemlje. On obavezno, ako 
je dobronamjeran, pravilno tu
mači našu želju za mirom i 
miroljubivu suradnju među na
rodima. Sve to neprestano jača 
naše odnose sa drugim zemlja
ma.

Jadranska magistrala je po
sebno značajna "za područje na
šeg Kotara, jer najveći dio ma
gistrale upravo prolazi kroz naš 
Kotar. Ona je još značajnija 
utoliko, što upotpunosti mije
nja kraj kroz koji prolazi, mi
jenja i orijentaciju našeg čo
vjeka, uklapa ga u nove djelat
nosti, pruža mu velike moguć

nosti' za zaposlenje, itd. Dosada
šnji rezultati na tom planu po
kazuju da su naša mjesta kroz 
koje prolazi magistrala izmije
nili svoja lioa, poslala su žarišta 
turističke privrede i to privredo 
koja Ec intenzi'.’no raitvija, z:a- 
hvaljujući želji naših ljudi, da 
se što prije uklope u mogućno
sti koje im turizam pruža. Otu
da i proizlazi zahtjev da se ce
ste što brže rade, da što prijo 
dođu do njihovog mjesta.

Puštanjem u saobraćaj ovog 
dijela Jadranskog puta otvara- 
in se nove perspektive za po
dručje kroz koje ona nrolazi. 
Radnim ljudima tog kraja pru
ža velike mogućnosti za njegov 
svestrani razvitak, za razvijanje 
ličnon i društvenog standarda, 
ali ujedno i obaveza da naši 
ljudi mnogo brže pristunc st'a- 
ranju uvjeta za promjene koje 
će neminovno nastati. Sjetimo 
se samo nodiueja Općine Šibe
nik, koja je bila tek u početnim 
koracima na razvijanju turisti
čke privrede, prolaskom magi
strale poslala je jcdtia od naj- 
polcncijalnih područja u per
spektivnom razvoju ove grane. 
To ima da se zahvali u prvom 
redu. pored inicijative radnih 
ljudi, i tome što je magistrala 
dvorila nova područja, koja .su 
dosad bila nedostupna za ovu 
vrstu društvene djelatnosti.

Prema lome prolazom magi
strale. Jadranskim područjem 
predstavlja neku vrst ekonom
ske revolucije, jer se našidjudi 
dosada naviknuti i orijentirani

(Nastavak na 2. strani)

Stare ceste više nema. Od to
ga dana ona pada u zaborav. U- 
sku prašnjavu i kamenitu ce
stu zamijenila je široka asfaltna 
traka, toliko iščekivana i toliko 
neodoljiva. Pred našim očima 
otkriveni su novi predjeli jed
nog područja, koje je još do ju
čer bilo gotovo nepoznato i za
bačeno. Vozila lagano, poput, 
lahora, odmiču putem, drugim 
vijugavim. Redaju se uvale, bo
rove Sume, vinogradi u kamenu 
i more koje fascinira svojom 
čistom bojom, svojom bistrinom. 
Usjeci visoki i do 20 metara, 
probijani su danju i noću. Tko 
je obavio taj veliki posao, tko 
je »otkrio« ove predjele stranim 
po.sjetiocima, pa i nama sami
ma? Čitava plejada poduzeća i 
organizacija: »Projektni zavod 
Zagreb«, poduzeće »Asfalt« Ri
jeka«, »Vijadukt« - Zagreb, »Мо- 
stogradnja« Beograd, »Đuro Ba
kovič« Slavonski Brod, »Melio
racija« Split, Dmštvo inženjera 
i tehničara Hrvatske Šibenik. A- 
li prije svega naši radni ljudi, 
svih onih i drugih učesnika iz
gradnje. Oni Sa svojim elanom, 
zalaganjem i odricanjem.

Ovih 67,5 kilometera nove ce
ste nisu progutali u zalud pet 
milijardi dinara. Učinjeno je 572 
kubna metra iskopa, 648 kubnih 
metara nasipa, uzidano 14,300 
kvadratnih metara zida i ugra
đeno 454.000 kvadratnih asfal
ta. Izgrađena su 2 mosta u duži
ni od 555 metara. U njima je sa
liveno 3.810 kubika betona i 567 
tona čelika. Izgrađeno je 516 
metara vijadukta. Ovaj veliki 
rad i z \ T Š e n  je snagom strojev.a 
i ljudi koji gotovo nisu napušta
li o\o gradilište. Mnogi putnici 
i prolaznici neće znati koli.ko 
su ljudske energije i napora izi-

Kršenje prepisa 
o investicionoj izgradnji

Petomjesečna bilanca piivrfcue u ovoj godini pokazuje 
da pretjerani porast investicione potrošnje i dalje predsta
vlja opasnost za stabilnost kretanja. Prema posljednjim po
dacima, do kraja maja utrošeno je za investicije u osnovna 
sredstva preko 540 milijardi dinara, što je za 50"/o više nego 
u istom periodu prošle godine. Ipak, može se pžrimjetiti da 
se situacija, zahvaljujući poduzetim mjerama, popravlja. 
Prekoračenje investicija u odnosu na stanje u aprilu sma
njilo se za oko a svi su znaci da će se i dalji razvoj na- 
sta^ti u istom pravcu.

Dolazak političkih i privrednih rukovodilaca na most preko
Morinja

Kako je već više puta na
glašeno, do prekoračenja inve
sticija došlo je u prvom redu 
kod programa koji se financi
raju iz izvora van privrede, dok 
su radne organizacije ostvarile 
ulaganja uglavnom na predvi
đenom nivou. Ilustracije radi 
može se navesti da su investi
cije iz kotarskih fondova poras
le u pdnosu na prošlu godinu 
za 78’’ 'n iz općinskih fondova za 
бб^о, a iz. sredstava privrednih 
organizacija za svega 19,9"/o-

Ispitivanja koja je izvršila 
Služba društvenog knjigovodst
v i navode na zaključak, da je 
znatan broj društveno - politič
kih zajednica svojom politikom 
i nerealnim investicionim pro
gramima doprinio kršenju pro
pisa o investicijama i prekora
čenju plana. Na primjer, skup
štine pojedinih općina same eu 
davale garancije za osiguranje 
sredstava, umjesto da to prepu
ste bankama koje su za tu vrstu 
poslova nadležne. Na taj način 
općine su omogućile da se pro
tuzakonito otpočnu radovi i u o- 
nim slučajevima kada za pred
viđene investicije nije bilo osi
gurano pokriće. U kolikoj je 
mjeri to uzelo maha, pokazuje 
činjenica da su u nekim općina
ma ukupni iznosi izdatih garan
cija čak premašili godišnje pri
hode njihovih budžeta i fondo
va, pa je i garancija bila bez 
prave vrijednosti.

Društveno - političke znjedni- 
ce nisu uvijek imale sredstva ni 
za radove kod kojih su se one 
same javljale kao investitori. 
Ovo je naročito dolazilo do izra
žaja u oblasti neprivrednih inve
sticija, kao što je izgradnja ško
la, raznih komunalnih i drugih 
objekata, administrativnih zgra
da i dr. Zbog ovih i drugih po
java nediscipline oko 26̂ ,'о vrije
dnosti predviđenih ili već ugo
vorenih radova je bez pokrića.

Također je štetna praksa po
jedinih lokalnih organa u vezi 
s oročavanjem sredstava privre

dnih organizacija. Budući da se 
oročeni depoziti s rokom vraća
nja dužim od jedne godine mo
gu koristiti za kreditiranje inve
sticija, oni su vršili pritisak na 
privredne organizacije insistira
jući da oroče sredstva, bez obzi
ra na stvarne mogućnosti i po
trebe poduzeća. Tako su stvore
ni značajni izvori za financira
nje investicija koji su doprinije
li prekokoračenju plana. Oroče
ni depoziti veći su danas za oko 
64%, a ulaganja u investicije iz 
bankirskih sredstava porasla su 
za pet mjeseci ove godine za bli
zu pet puta.

Posebno treba istaći da -je 
ovakva politika nanosila dvo
struku štetu, jer je sužavala 
materijalnu bazu poduzeća.

Pošto su često oročavala i 
ona sredstva koja su im bila 
potrebna za redovno poslova
nje, poduzeća su bila prinuđena 
da od banke traže kredite, kako 
ne bi došlo do zastoja u proiz
vodnji. Sredstva su oročavala i 
poduzeća koja posluju sa gubi
cima i koje п normalnim uslovi- 
ma to svakako ne bi učinila.

Slična je situacija i kod dru
štvenih fondova koji su također 
oročili značajne iznose. Pada u 
oči da su najveći depoziti fon
dova za stambenu izgradnju, i- 
ako je poznalo da oni ni izdale
ka ne mogu zadovoljiti zahtje
ve za dobi janje kredita upravo 
zbog nedostatka slobodnih sred
stava. To znači da su depoziti 
formirani po nalogu faktora van 
fondova za stambenu izgrad
nju. Ovo je nedopustivo i zbog 
toga što su sredstva fondova 
za stambenu izgradnju namjen
ski formirana, i ne može se to
lerirati njihovo prelivanje u dru
ge oblasti. Ispitivanje je poka
zalo da su ova sredstva korišće- 
na putem oročavanja, za izgrad
nju privrednih objekata, pokri
vanje gubitaka, isplatu dospje
lih budžetskih obaveza itd.

Ljubomir Matić
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U dvjema šibenskim tvornicama

Velike štete od redukcije 
električne energije

Prvrcda šibenske komune je najviše u zemlji pogođena 
višemjesečnu redukciju elektrocnergije. Tvornica elektroda 
i ferolegura i Kombinat lakih metala »Boris Kidrič« u Šibe
niku uz Tvornicu karbida u Dugom Ratu su najžešće osje
tile nestašicu elcktroenergijc.

U razgovoru s našim suradni
kom o ukupnim štetama nasta- 
sim zbog djelomične ili potpune 
redukcije u pogonu ferolegura 
i poduzimanju mjera da sc, bar 
donekle, olakša sadašnji položaj, 
predstavnici Tvornice elektroda 
i ferolegura su istakli da se za
lažu za nadoknadu fiksnih troš
kova od milijardu i 200 dinara. 
Jer zbog nestašice eleklroener- 
gija više. mjeseci djelomično ili 
potpuno je mirovalo pet velikih 
peći u pogonu ferolegura. Dje
lomična ledukcija zahvalila je 
TEF još' 29. listopada prošle go
dine i ta prva faza je trajala 
do 31, prosinca. To je uvjetova
lo da tvornica u tom vremen
skom razdoblju proizvodi ma
nje 3.066 tona od planirane pro
izvodnje. 1. siječnja dispečerska 
služba Elektroprivredne zajed
nice Hrvatske izdala je nalog 
za potpuno obustavljanje ops
krbe elektroenergijom ovog po
gona šibenske tvornice. Potpu
na redukcija je trajala do 20. 
ožujka. U lom vremenskom ra
zdoblju tvornica je proizvela 
manje 6.200 Iona proizvoda. 
Tvornica elektroda i ferolegura 
u Šibeniku radi sa 50 posto ka
paciteta i, prema procjenama 
stručnjaka, u ovoj tako zvanoj 
trećoj fazi redukcije, očekuje sc 
manja proizvodnja za 7.000 tona 
feromangana i silLkomangana —■ 
osnovnih proizvoda ove tvorni
ce.

I pored Icškc situacije u ko
joj se nalazi tvornica, ni jedan 
član kolektiva nije otpušten, ni
ti sc predviđa otpuštanje radni
ka. Jer otkazi nisu popularna 
mjera. Istina, radni kolektiv je 
osjetio redukciju u relativno 
manjim piimanjima.
1) TEF ističu da sc sve do 1967. 

godine ne očekuje bolje snabdi
jevanje električnom energijom. 
LI tvornici, koja čeliri puta više 
Iroši elcktroenergijc nego Šibe
nik, grad od 30 tisuća stanovni

ka, najavljene su mjere i pove
ćana ulaganja u razvoj elektro
privrede u našoj Republici pri
mljeni su sa simpatijama, ali su 
mišljenja da je potrebno uskla
dili odnos hidro i termoelektra
na.

Logično je i realno da štete 
nastale redukcijom elektrocner
gije snosi privredna organizaci
ja i zajednica. Zato i zahtijeva
mo da nam se nadoknade, fiksi 
troškovi od milijardu i 200 mi- 
juna dinara, jer nema smisla 
da zbog više sile teret isključi
vo padne na kolektiv koji je pogo

đen redukcijom bez svoje kriv- 
nje-rekli su na kraju razgovora 
predstavnici T\ornicc elektroda 
i ferolegura М. O.

Opet teškoće u 
cestovnom saobraćaju

Radot i na gradnji mošta preko šibensltoi zaljeva su u punom jeku

Ukupan gubitak poduzeća: mi
lijardu i 200 milijuna dinara, nc 
računajući izgubljenu dobit. Do
da li se tome da »prisilni« re
mont peći koji nastane uslijed 
redukcije košta oko 20 milijuna 
dinara, onda je gubitak daleko 
veći. Tvornica elektroda i fero
legura izvozi prosječno godiš
nje proizvoda u vrijednosti od 
milijun i 700 tisuća dolara. Zbog 
redukcije elcktroenergijc tvorni
ca jc morala raskinuti neke u- 
govore s inozemnim partnerima, 
a neki izvozni poslovi su od
gođeni. U prvih šest mjeseci ove 
godine izvela je proizvoda u vri
jednosti koja dostiže jedva 230 
tisuća dolara.

Izgleda da je. zaobračaj i ove 
ljetne sezone šibenski pro
blem broj jedan. Ovdašnji turi
stički radnici, i nc samo oni, 
očekivali su da će sve biti u 
najboljem redu. Ove godine 
u cestovnom saobi aćaju ni je ona
ko kako bi trebalo da bude. Od
mah moramo reći da je taj 
nrijekor upućen na adresu lo
kalnog cestovnog saobraćaja. 
Dovršenjem Jadranske turisti

čke ceste ukinute su sve brod
ske veze osim za Vodice i one 
što povezuje otoke sa Šibeni
kom. Rogoznica i Primošten su 
na magistrali, a priključak za 
Tije’sno je izgrađen, pa je brod
ska veza ukinuti za ta mjesta 
kao i za Murter i ostala mjesta 
na istoimenom otoku.

Šibenski »Autotransport« pre
uzeo je obavezu na sebe da čc 
osigurati dovoljan broj auto
busa na linijama, što povezuju 
Šibenik s ostalim turističkim 
mjestima. U tu svrhu poduzeće 
je nabavilo 10 novih autobu:ta. 
No po svemu sudeći ni to nije 
dovoljno. Broj turista, koji ove 
godine posjećuju ovdašnja turi
stička mjesta, znatna je porastao. 
Na primjer, u nedjelju 19. srp

nja preko tri tisuće gostiju je 
čekalo da iz. Šibenika bude pre
bačeno u Vodice i Murter. Če
tiri autobusa nisu bila dovoljna 
da preve/.Li sve one koji su htje
li u ta mjesta. Stoga nije ni ču
do da u tinr lini jama vlada takva 
gužva, takav krkljanac kakav 
još nismo vidjeli.

Ove je godine Autotransport- 
по poduzeće u Šibeniku uvelo 
neke novosti u lokalnom saobra
ćaju. Autobusi za tuidstička 
mjesta voze non-stop. Pa i po
red toga ne mogu da prevezu 
sve one koji žele ljetovati u 
tim mjestima. Autobusi su ne
prestano dupke puni i čini nam 
se da tuku sve jugoslavenske 
rekorde. Sa Martinske, u neku 
ruku ulaznih vrata u Šibenik, 
željezničke stanice i obale odvo
ze svakodnevno i po lOO putni
ka u kolima.

dijela
ceste

Svima onima koji su odlučili 
da dođu na godišnji odmor u 
mjesta šibenskog primorja po
ručujemo: ne obazirite se što 
ćete prije biti okupani u znoju 
nego u moru! Ljudi što se bri
nu o turizmu uložili su zaista 
rnnogo truda za ugodniji bo
ravak u tim mjestima. М. O.

Nakon izgradnje 
dranske turističke 
Rogoznice ukinuta je brodska 
veza koja je na toj relaciji odr- 
,: : . :т а  sa Šibenikom. Time su 
najviše pogođeni stanovnici ro
nilaca, spužvara i koraljara — 
Krapnja. Na otoku se život ne 
može zamisliti bez brodske ve
ze s kopnom i bez čamaca. Ka
nal između otoka i kopna, koji 
je širok 500 metara, izvrgnut 
je vjetrovima, naročito jugu i 
buri. U jesenskim i zimskim da
nima prevoz je otežan, a kat
kad i nemoguć. I zato je -Kra- 
panj oduvijek imao brodsku ve
zu s kopnom. Redovita pruga 
u.sppstavljena jc još 1902. Dak
le, prije 62 godine. Sjećaju se 
ljudi kako su .se nekad brodom 
u Krapanj vozili samo mjesni 
učitelj, glavar sela i pop. Mož
da još poneki imućniji seljak.

Brod na pruzi Šibenik — Za- 
blaće — Krapanj — Primošten 
— Rogoznica prestao je vozili 
31, svibnja ove godine. Dok je 
za Zablaće uspostavljen pose
ban brod, a Rogoznica i Primo-

Prije' dvadeset godina

Vis-glavni grad Jugoslavije
Ovogodišnji praznik Dana ustanka naroda Hrvatske 

obilježen je nizom proslava širom čitave Republike. Naj
svečanija je ona na Visu. Tu se na Dan ustanka proslavila 
20-godišnjica boravka Centralnog komteta KPJ, Vrhovnog 
štaba, Nacionalnog komiteta narodnog oslobođenja Jugosl
avije i druga Tita na ovom otoku, kada je Vis postao eentar 
nove Jugoslavije. Tu su se zbili značajni historijski dogođa- 

. ji, neki od njih presudni za budućnost naše zemlje.
Vis је̂  uostalom često u davnini imao zanimljivu histo

riju i izuzetno značenje za naše narode. Evo nekoliko inte
resantnih podataka o tome.

— Po veličini to je naš treći 
jadranski otok (85,8 četvornih 
kilometara). Posvuda' je brego
vit, a općenito se diže prema 
zapadu gdje dostiže visinu ml 
587 m. Između bregova poraz- 
mješten je veći broj uvala u 
kojima su mala polja. Tla za 
obradu (za uzgoj vinove loze) 
ima više na terasama po brego
vima. Za biljke su toplotne pri
like veoma povoljne, ali male 
su količine oborima (oko 560 
mm).

PROŠLOST
— U starom vijeku Vis — Is- 

sa je grčka kolonija iz koje je 
sirakuški eparh upravljao sira- 
kuškim posjedima na Jadranu 
i osiguravao sirakuške trgovač
ke interese. Issa postaje posred
nik između grčkog svijeta i ja
dranskih obala.

— Nakon ilirskih ratova na 
Jadranu se održala Isejska dr
žava koja ima kolonije, pored 
ostalih Tragurion (Trogir), Sa
lonu (Solin) i dr. Ta država raz
vija pomorsku i trgovačku dje
latnost u pravcu grčkih i ital
skih obala.

— U četrnaestom stoljeću, 
Vis koji je u međuvremenu bio 
pod mletačkom vlašću, predaje 
se bosanskom kralju Tvrtku I, 
da bi u petnaestom stoljeću o- 
pet pripao Mlecima.

— U devetnaestom stoljeću 
Vis je središte gusara i u vezi 
s tim povod za sukob između 
francuske i engleske flote. Na 
dan 13. III 1811. u bitki koja 
se odigrala između Hvara i 'Vi
sa engleska je flota svladala 
francusku i tako su Englezi osi
gurali posjed Visai

— Još se jedna značajna bit
ka odigrala za Vis. Bilo je to 
20. VII 1866. kad su se sukobile 
talijanska i austrijska flota. 
Premda je talijanska flota bila 
nadmoćnija pobijedili su Au
strijanci u čijim su se redovi
ma borili naši ljudi, pod ko
mandom Tegetthoff^. Time su 
u ono vrijeme ušutkane talijan
ske aspiracije u ovon'i dijelu Ja
drana, a naš se primorski svi
jet mogao relativno slobodno 
razvijati.

—■ No stvaranjem versajske 
Jugoslavije aspiracije Italije su 
zadovoljene. Otok postaje pred- 
slraža talijanskog fašizma u o- 
vom dijelu Jadrana, ali Višani 
se nikada tim nisu složili.

REVOLUCIJA
— Pred početak fašističke a- 

gresije na Jugoslaviju na Visu 
je radilo 10 ćelija KP sa 62 čla
na. Prvog maja 1941. krijesovi s 
viških brežuljaka najavili su o- 
kupatorima da prava borba tek 
počinje. Početkom 1942. 10 om-

ladinaca odlaže sa otoka u Tro
girsku - rogoznički partizanski ■ 
odred. Do kapitulacije Italije 
priključilo se partizanskim jedi
nicama u Dalmaciji oko 250' 
Višana. U aprilu 1943. na Visu 
je lormiran viški bataljon od 3 
čete. Kapitulaciju Italije na oto
ka jc dočekalo 150 članova Ko
munističke partije, jaka Skojev
ska organizacija, AFŽ i formira
ni organi narodne vlasti.

—■ Nakon sve češćih i jačih 
napada njemačkih snaga na ja
dranske otoke Vrhovni koman
dant je brižljivo razmotrio si- ' 

/tuaciju oko Visa i donio odluku 
da se otok brani: »Odobravamo 
3 brigade za odbranu Visa. Ut
vrdite ostrvo. Postavite prepre
ke i mine. Tražile pomoć od 'sa
veznika u artiljeriji, tenkoviina 
i protuavionskim sredstvima. 
Uspostavite vezu sa .saveznicima 
da vas u najodlučnijim momen
tima odbrane, pomognu avijaci
jom i mornaricom, a u slučaju 
nužde evakuirali«.
— U noći između 3. i 4. VI 1944. sa 

Kupreškog polja sovjetski pilot 
Aleksandar Sergejević Šornjikov 
je avionom »Dakota« prebacio 
dio Vrhovnog štaba i Nacional
nog komiteta sa drugom Titom 
na čelu u Bari (Italija). Nakon 
nekoliko dana oni su ratnim ■ 
brodovima prevezeni na Vis.

— 13. juna održan jc sasta
nak Nacionalnog komiteta. Pot
vrđene su ranije odluke da se 
pregovori s izbjegličkom vla
dom Kraljevine Jugoslavije vo
de sa pozicija odluka II zasje
danja AVNO'J-a. Izabrana je de
legacija u sastavu: Tito, Kar
delj, Bakarič, Smodlaka koja je 
dobila ovlaštenje da sa šubaši- 
ćem zaključi sporazum u duhu 
stavova AVNOJ-a. Dan kasnije 
šubašić je priznao Nacionalni 
komitet kao jedinu vlast u zem-

.fa-
do

lji, a .Narodnooslobodilačku voj
sku za jedinu oružanu silu koja 
se bori protiv okupatora.

— 20. jula održan je na Visu 
sastanak СК KPJ na kojem je 
razmotren međunarodni položaj 
Narodnooslobodilačkog pokreta. 
Raspravljalo sc i o pozivu koji 
je komandant Vrhovne koman
de savezničkih snaga za Sredo
zemlje uputio predsjedniku Na
cionalnog komiteta drugu Titu 
da posjeti Italiju. Donesena je , 
odluka da maršal Tito ne otpu
tuje u Italiju. Savezničkoj ko
mandi odgovoreno je da pred
sjednik Nacionalnog komiteta
i Vrhovni komandant NOVJ nc, 
može poći u posjetu komandan
tu savezničkog sektora prije ne
go što ga službeno pozove sa
veznička zemlja. Koncem juna 
1944. britanska vlada naredila 
je generalu Vilsonu da službeno 
pozove maršala Tita da posjeti 
Italiju. 6. augusta Tito stiže u 
Kazertu, sastaje se s Vilsono.m, 
7. augusta obilazi front savez
ničkih snaga u Italiji, 12. augu
sta u Napulju počinje dvodnev
ni sastanak sa Cerčilom. 15. au
gusta Tito je opet na Visu.

— U noći između 18. i 19. sen- 
tembra generalni sekretar KPJ 
i Vrhovni komandant drug Tito 
putuje sa Visa preko Rumunj
ske u Moskvu. U oktobru 1944. 
СК KPJ, Vrhovni štab i Nacio
nalni komitet odlaze s Visa u o- 
slobođeni Beograd.

DANAS
— Na Visu će prvi put u hi

storiji otoka poteći hladna iz
vorska voda novim vodovodom. 
Izgrađena je spomen-škola u Vi
su, spomen-dom u Komiži, hi
storijski muzej, uređena je Ti
tova pećina, podignut je moder
ni hotel.

šten su na Jadranskoj turistič
koj cesti, pa su povezani - auto- 
busnim vezama, dotle je jedino 
Krapanj ostao bez brodske i 
autobusne veze. Da bi Krapanj- 
ci došli u Šibenik ili neko dru
go mjesto ovisni su hoće li neki 
od ribarskih brodova krenuti u 
novo naselje Brodarica na kop
nu kroz koje prolazi Jadranska

Oko 100 đaka i 50 radnika iz 
magistrala.
Krapnja, što su . zaposleni u ši
benskim radnim organizacija
ma prevozi se privatnim čamci
ma na Brodaricu, a zatim na
stavlja put pješke. Autobus što 
saobraća na relaciji Brodarica 
— Šibenik rezervirtm je za uče
nike i radnike iz Brodarice.

РТТ poduzeće iz Šibenika na
mjerava uskoro premjestiti j50- 
štu s otoka na Brodaricu. Tako 
ćc oko tisuću i 500 stanovnika 
ovog najzanimljivijeg jadran
skog otočića ostati bez pošte, 
jer je poslije ukidanja brodske 
veze normalna dostava onemo
gućena.

Prije dvije godine Krapanj je 
dobio električno svjetlo. Za koji 
dan na otoku spužvara i roni
laca poteći će voda podmorskim 
betonskim cjevovodom kojeg su 
na morsko dno položili sami 
krapanski ronioci. Svjetlo i vo
da uz lijepu plažu, borovu šu
mu i još mnogo toga drugog- 
garancija su da će Krapanj po
stati .tražena tačka na turistič
koj karti. No interes za ljetova
nje na njemu jc smanjen, jer 
ne postoje prikladne saobraćaj
ne veze.

Ove će jeseni oko 120 dječa
ka i djevojčica iz Krapnja na
staviti školovanje u Šibeniku. I 
60-ak također iz Brodarice. Do
damo li da iz Krapnja putuje 
100, a iz Brodarice 30 radnika 
dobiva se brojka od 310 putnika 
dnevno. U slučaju da se nc uspo

stavi brodska veza oni će se i 
dalje prevoziti privatnim ćam̂  
cima. Propisi lučkih vlasti stro 
go se protive prevozu ljudi uj 
neprikladnim čamcima koji i 
maju pogonsko gorivo-snagu 
mišica.

Što poduzeli da se sadašnje 
stanje riješi?

U Krapnju insistiraju uspO' 
stavljanju stalne brodske veze 
otoka s kopnom. Možda bi o- 
vdje ipak. najprikladnije bilo 
uspostaviti vezu otok - kopno 
pomoću trajekta ili kakvog sli
čnog broda i istovremeno osigu
rati dovoljan broj autobusa, 
jer kroz novo krapanjsko na
selje upravo prolazi Jadran
ska turistička cesta.

М. O.

Turističke
perspektive

(Nastavak sa 1. sirane) 
samo na postojeću materijalnu os
novu, orijentiraju na druge dje
latnosti,' koje njima i našem 
društvu donose ogromne kori
sti. Uz magistralu nikao je či
tav niz novih hotelskih kapaci
teta, motela, restorana, kampo
va, snažno se razvija kućna 
radinost, pojačan je interes za 
investicije u kućnoj radinosti 
itd., mijenjaju se navike ljudi, 
mjesta dobivaju kulturniji iz
gled. Postoje čitavi pokreti ko
jima je cilj da se mjesta uz ma
gistralu pretvore u savremena 
turistička naselja, grade se vo
dovodi, uvodi se elektrika kana
lizacija i čitav niz drugih ko
munalnih uređaja. Jednom ri
ječju naši građani okupljeni u 
organizaciju Socijalističkog sa
veza, rješavaju sami svoju per
spektivu. Ovo jc bilo i jeste mo
guće zahvaljujući naporima na
še zajednice, koja veća sredstva 
odvaja za turizam.

Koristim ovu priliku, da pro
jektantima koji su projektirali 
ovaj dio magistrale i objekte na 
njoj zahvalim i čestitam na ve
oma uspješnim rješenjirna, jer 
su pokazali da projektanti mo
gu rješavati najkompliciranije 
probleme. Po.sebno zahvaljujem 
poduzećima, izvođačima radova 
»Vijadukt« Zagreb, »Melioraci
ja«, Snht. »Asfalt« Rijeka. »Мо- 
stogradnja«, Beograd i poduzeću 
»Đuro Đakovi« Slavonski Brod. 
Ovi kolektivi pokazali su veliki 
samoprijegor i zalaganje, jer su 
ovoi zajednici dali još iednu 
modernu saobraćajnicu. Uiedno 
čestitam svim onima, koji su 
na bilo koji način učestvovali 
u izgradnji ove ceste.

KINOPREDSTAVE U 
CIMA

IVOŠEV-

Priie d'vije godine svjetlo je 
zasjalo u donjem dijelu Ivoše- 
vaca u kojem se nalazi i centra
lna škola. Donijeli su i plan, te 
su sakupili novčana sredstva i 
kupili ovih dana kinoprojektor 
za uskometražni film. Već se 
daju prve predstave. Sada po 
prvi put mještani Ivoševaca, na
ravno oni stariji, gledaju filmo
ve. (ВР)

LL



O pćinskfk k o n feren cijć i S a v e z a  k o m u n ista  Drniš

Pojačane aktivnosti na svim
poljimau vijećnici Općinske skupštine 

održana je V Općinska konfe
rencija komunista općine Drniš. 
Na konferenciji je pored 76 Je- 
lanik Savezne skupštine i Paško 
Periša, sekretar Općinskog ko- 
SKH, Jovo Ugričić, narodni pos
lanik Savene skupštine i Paško 
Perisa, sekretar Općinskog ko
miteta SK općine Šibenik.

To je bila jedna od najdužih 
konferencija koje su se održale 
u Drnišu, jer je imala mnoge 
probleme da riješi i da dade o- 
određeni program za slijedeći 
period. Razdoblje od prošle kon
ferencije, pored toga što su 
se ispoljile neke subjektivne 
slabosti, karakterizira veliki u- 
spjeh na svim poljima društve
no ekonomskog života ove ko
mune. Društveni bruto proiz
vod u 1962. godini od 7 mili
jardi i 93 milijuna porastao je 
u 1963. na sedam milijardi i 
978 milijuna, a 1964. je planiran 
10 milijardi i 76 milijuna. Pored 
toga u izvještaju je naglašen 
veliki uspjeh mlađih radnih 
organizacija »Dalmacija - pla
stike« i »Kamenoloma«.

Jedan od najtežih problema 
koji se mora riješiti, to je sma
njenje kapaciteta Boksitnih ru
dnika koji kvalitetom rudače 
nisu mogli izdržati konkuren
ciju na domaćem i stranom 
tržištu, jer su proizodni troš
kovi prilično veliki, a kvalitet 
boksita znatno slabiji nego rani
jih godina. Angažiranjem sred
stava u neprodate zalihe i po
krićem gubitka iz 1963. godine 
poduzeće je počelo jesti samo 
sebe. Sad ovaj problem poten
cira i problem radne snage, jer 
se ovaj kolektiv mora za dvo
struko smanjiti. Ove radnike 
nastojat će da prime druge 
radne organizaciji. Rudnici mr
kog uglja danas prilično dobro 
stoje, iako rezerve ne garantira
ju, neku veću perspektivu. Pro
blem rudarstva se svakako o- 
drazio i na lična primanja ovih 
dviju organizacija, koji je ispod 
republičkog i kotarskog prosje
ka, a tu svakćiko treba istaći 
da je najveći broj stare i iscrp
ljene radne snage.

Velike uspjehe u razvoju ko

operacije na selu postiglo je 
PIK »Petrovo polje«, koji ove 
godine ima oko 1500 koopera
nata.

Poduzeće će u slijedećoj godi
ni preći na kooperaciju i u sto
čarskoj proizvodnji, jer je sto
čarski fond u stalnom opadanju 
istaknuo je u svojoj diskusiji 
Frane Sušić. Aktivnost za po
boljšanje životnih uvjeta na se
lu bila je vrlo velika i ona je u- 
spjcla postići veoma dobre re
zultate. Elektrificirana su sela; 
Ružić, Kadina Glavica, Kanjane, 
Ključ, Gornji Bristani i Rado- 
nić, pored toga kroz nekoliko 
dana elektrificirati će se Donje 
Kričke. Elektrifikacija će popri
miti još veće razmjere, jer su 
radovi u toku u Žitniću, Pakovu 
selu, Sedraniću, Planjanima, 
Unešiću, Nevestu, Ceru i Kopr- 
nu. Najteže stanje je u selima 
Zagore, jer je tamo elektrifici
rano samo jedno selo (Pokrov- 
nik) i dio Radonića. Sada tre
nutno najveća aktivnost na e- 
lektrifikaciji je u toku i ova se
la dijeli samo nekoliko mjeseci 
do završetka: Nos-Kalik, Као- 
činc, Drinovci, Brištane, Boga- 
tić, ostatak Kričaka, Gradac, 
Baljci, Umljanovići, ostatak Ru
žiča, te Kljaci.

Problem saobraćaja je naja
kutniji na području Zagore, ali 
će on u najskorije vrijeme biti 
riješen.

Dovršenjem školskih zgrada u 
Mirlović — Zagori, Drnišu, Une
šiću i Radoniću problem škol
skog prostora je prilično ubla
žen, ali će i u buduće biti dosta 
kadrovskih problema, jer sti
pendisti ne ispunjavaju svoju 
obavezu, pa je konferencija i tu 
dala nekoliko svojih prijedloga.

Porast nacionalnog dohotka 
po stanovniku je vrlo velik za 
izvještajno radobljo, ali on još 
ne doseže republički prosjek. U 
1962. nacionalni dohodak po je
dnom stanovniku iznosio je 87.000 
da bi u 1963. porastao na 95.000, 
a u 1964. planiran je na 121.000 
dinara, ali ni to još ne ublažava 
dohodak, pa drniška komuna o- 
staje i dalje nerazvijeno podru
čje, koje zahtjeva velike investi
cije.

RADNA ORGANIZACIJA PODUZEĆA »LUKA« ŠI
BENIK, NA TEMELJU ČLANA 253 SVOG STATUTA

OBJ AVL J UJ E
I N A  X X X III SJEDNICI RADNIČKOG SAVJETA OD 

29. SVIBNJA 1964. USVOJEN JE STATUT PODUZE
ĆA »LUKA« - ŠIBENIK.

II STATUT SADR2I: GLAVU, UVODNI DIO - PRE
AMBULU (od  I -V I I )  I POSEBNI DIO OD 253 ČLA
NA.

III ORGINALNI PRIMJERCI STATUTA NALAZE SE 
U SEKRETARIJATU OPĆEG SEKTORA, RADNE 
ORGANIZACIJE I STAVIT ĆE SE NA UVID SVA
KOJ ZAINTERESIRANOJ OSOBI. JEDAN ORIGI
NAL NALAZI SE KOD KOMISIJE ZA PREGLED 
STATUTA RADNIH ORGANIZACIJA IZ OBLASTI 
PRIVREDE SKUPŠTINE OPĆINE ŠIBENIK.

IV STATUT STUPA NA SNAGU OSAM DANA NAKON 
OVOG OBJAVLJIVANJA.

PODUZEĆE »LUKA« ŠIBENIK

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA 
Š I B E N I K

Kadrovski sektor poduzeća raspisuje natječaj za po- 
pttnjenjc radnog mjesta

Pravnog referenta za opće pravne poslove 

U V J E T I ;

1. Visoka stručna sprema - završen studij na pravnom 
fakultetu.

Osobni dohodak po Pravilniku o raspodjeli osobnih 
dohodaka Tvornice elektroda i ferolegura.

Rok natječaja do popunjenja radnog mjesta.
Molbe slati: »Kadrovskom sektoru. Tvornice elektro

da i ferolegura« Šibenik.

U diskusiji na konferenciji su 
rasvjctljcni detaljno svi proble
mi društveno - političke i eko
nomsko - socijalne naravi. Zbog 
velikog broja prijavljenih dis- 
kulanala konferencija se znatno 
produžila, imajući vrlo intere
santan tok u rješavanju proble
ma koji su joj se nametnuli. U 
diskusiji su, pored oslalilt uče
stvovali Ivo Družic, te Jovo U- 
gričić. Na kraju je izabran novi 
Općinski komitet od 25 drugova 
i drugarica uglavnom mladih 
perspektivnih društveno - politi
čkih radnika.

Sa konferencije su poslani 
pozdravni telegrami drugu Titu 
i СК SKJ, te drugu Bakariću i 
СК SKH .

Slobodan Grubač

O d likov^ m o  
g r a đ e v n o  
p o đ u 2 :e ć e  

te g r a đ n ja99

U povodu godišnjice kata
strofalnog potresa, koji je 26. 
srpnja prošle godine zadesio 
glavni grad Makedonije Skop
lje, predsjednik Republike Jo
sip Broz Tito odlikovao je 
mnoge radne kolektive diljem 
zemlje za uspješno izvedene ra
dove na obnovi i izgradnji ovog 
grada. Između ostalih kolektiva 
u našoj Republici odlikovano je 
i građevinsko poduzeće »Iz
gradnja« iz Šibenika. Odlikova
nje će biti uskoro uručeno o- 
vom radnom kolektivu.

Proslava Dana 
ustanka u 
Kistanjama

u prisustvu oko 1000 građana 
Kistanja i okolice, predstavnika 
kninske komune, garnizona JNA 
iz Knina i vojne muzike prosla
vljen je svečano dan Ustanka na
roda Hrvatske. Tom prilikom 
izvršena je sahrana 12-torice pa- 
lih boraca u zajedničku grob
nicu u Kistanjama sa svirn voj
ničkim počastima. Na grob
nicu su položeni vijenci Općin
ske skupštine Knin, garnizona 
JNA Knin, te društveno-politič- 
kih organizacija Knina i Kista
nja.

Na svečanostima je govorio 
Perič Stevo, prvoborac Bukovi
ce, koji je izložio organizaciju 
NOB-e i njenih uspjeha, a zatim 
je u ime JNA kninskog garnizo
na govorio kapetan Mančić 
Dragan.
Pri povlačenju snaga XIX Sje

verno - dalmatinske udarne di
vizije iz Kistanja i naletom 
njemačkih jedinica dana 22. 1 
1944. poginulo je 12 boraca, me
đu kojima 1 drugarica i 4 pri
padnika vojne muzike iste divi-' 
zije, dok su ostali muzikanti u- 
hvaćeni od Nijemaca i kasnije 
streljani, tako da je tom prili
kom stradala sva muzika ove 
divizije. (ВР)

Nekvalitetan krah 
a Kistanjama

Najnovije poslovanje zadruge 
nije zadovoljilo svoje potrošače. 
To se u prvom redu liče ops
krbe kruhom. Do sada je onu 
pekla kruh u svojoj već davno 
dotrajaloj peći. Sada zadruga 
nabavlja kruh iz Knina, vozeći 
ga kamionom. Potrošači nisu 
sigurni kada će kruh doći i u 
kojoj količini, pa domaćice mo
raju čekati od ranih jutarnjih 
sali čime se stvara nepotrebna 
gužva. Sam pekar kaže da peć 
ne odgovara ni tehničkim ni hi
gijenskim uslovima, jer se kruh 
kvalitetno ne može ispeći. Na 
kvalitet su stalno ukazivali po
trošači, ali bez uspjeha.

Pored toga može se dati o- 
štar prigovor i na prodaju kru
ha. Kada prodavač preuzima 
kruh od pekara, on čeka do 2 
sata da se kruh ohladi, zatim 
ga pri preuzimanju mjeri. Ali, 
nažalost, potrošači Kistanja ne
maju sreću da krah kupuju iz
mjeren, jer se on prodaje od o- 
ka. Ali ima i zakidanja na va
gi. Sve u svemu potrebna je in
tervencija tržnih i sanitarnih 
organa. (ВР)
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! ^ 1944. 29
p  — Navečer je opet isplovio iz Kornata kon- 
Ш voj brodova pod Vrgadu, u čijem su sastavu 
Ш ■ sada bile i dvije gajete na vesla. Stigavši podI  I* Vrgadu, doznali su da je Divizija javila da će

kanal osigurati tek za sutra, pa како nije bilo 
prmvata na kopnu, to su se brodovi ponovno 

P  vratili natrag u Kornate.
p  — Bataljoni 14. brigade koji su zasjedali na

I PlamceiuKu povuKii su se ostavivši ukopane mi
ne na cesti Mostine — Đevrske.

— Kod sela Mratova u ftrdmini došlo je do 
sastanka između prominskih partizana i lokal- 

p  mh ustaša. Od partizana bio je intendant odre- 
ш da Josip Budanko, komesar čete Sime Validžić, 
Ш te borac Slavko Bronić. Od ustaša su bili vo- 
Ш dnik Ivan Validžić, Branko Bronić i Ante Ban-
p  dalo. Kad se imalo prići na direktan razgovor

raoi čega su se i sastali, najednom ustaša Vali- 
dzic raspali rafalom iz svoje strojnice po prisut- 

P  nim partizanima, pa je na licu mjesta ubio in- 
Ш tendanla Budanka i komesara Vaiidžića, dok je 
ш borac Bronić uspio pobjeći. S ubijenih parti- 
ш zana skinuta je uniforma, pa su goli ostavljeni 
Ш ležati na ledmi.
ш U tom momentu se ustanovilo da je selo
ш bilo opkoljeno od 40 ustaša i da je to bilo or- 
Ш ganizovano pripremljena zasjeda. Navečer su 
p  ustaše u Oklaju pripremile veselicu povodom 
p  ubistva dvaju istaknutih prominskih partiza- 
p  na.
Ш — Komandi Kninskog područja prijavila
p  su se dobrovoljno četiri ustaška legionera, po-
ш rijeklom Slovenca, s molbom da stupe u parti-
ж  zane i da ih se po vezi uputi među slovenačke 

partizane. Sobom su donijeli 2 šmajsera, 1 pu
šku i pištolj.

p  — Navečer je 3. četa Šibensko-trogirskog o-
p  dreda izvršila pokret u pravcu Labina. Stigavši

I  do Begovića kuća na cesti između Blizne i Bi- 
 ̂ strivice, četa je bila iznenađena, osvjetljena ra- 

p  ketoin i napadnuta. Pritom je pretrpjela gubitak 
od 2 mrtva, 2 zarobljena i 1 nestalog borca. Iz
gubila je 2 puška, 200 metaka i 1 sanduk muni- 

Ш čije od šarca.
ш  11. srpnja:
Ш štab XIX divizije da bi održao svoju riječ,
p  da će veza te večeri sa kopnom biti osigurana,
ш  naredio je V brigadi da napadne neprijatelja ko-
p  ji je posjeo kanal na Modravama. U tu svrhu
Ш je preko Vranskog jezera bio prebačen čamcima
ш YL Crnogorke Prvi bataljon, koji je  došao iza le-
Ц đa neprijatelju, a ostali dijelovi brigade su na-

■ padali neprijatelja na Prosiki i Tušćici. Borba
 ̂ se vodila do kasno u noć i neprijatelj je bio ra-

P  zbijen. U toj borbi je  bilo ubijeno 40 neprija-
p  leljskih vojnikijl, 17 ranjeno,a 16 zarobljeno. Za-;
p  plijenjeno je 20 pušaka, 3 strojnive, 4 šarca i
p  17.000 metaka, sa jednim telefonom i 5 km
p  kabla.
p  — U noćnoj borbi na Prosiki učestvovao je
p  i Prvi bataljon VI brigade.
p  —U toku dana Drugi bataljon ove brigade
ш bio je napadnut od Nijemaca iz pravca Vrane
p  i Benkovca, pa je bio prisiljen da se povuče
p  u Radašinovce. Četvrti bataljon je također vo-
p  dio borbu s neprijateljem koji je kao poboč-
p  nici štitio glavninu svojih snaga koje su napa-
p  dale iz Benkovca, pa je ubio 8, a ranio 11 nepri-
ш jateljskih vojnika. U to vrijeme Treći bataljon
ш bio je u Putčanjjima na osiguranju iz pravca
p  Vodica.

— Oko podne je kolona Nijemaca u jačini 
oko 200 vojnika nadirala iz pravca Vrsnoga i 

P  Grebaštice prema Sirokama i Kruševu, dok je 
p  u isto vrijeme draga kolona jednake jačine na- 
p  dirala iz pravca Rastovca prema Kotelj ima i 
■  Kruševu, gdje su im se suprostavili 1. bataljon 
Ш Šibensko-trogirskog odreda i čela pri Koman- 
p  di Mjesta Šibenik. Borba je trajala do večeri 
p  i neprijatelju je bio onemogućen upad u spo- 
ш  menuta sela. Nijemci su pred večer odstupili 
ш  uz gubitak od 14 mrtvih i preko. 30 ranjenih,

8'̂ dok je na strani naših bio 1 mrtvac i 1 nestao.
 ̂ — Poslije poraza koji su doživjeli na Рп>

P  siki, Nijemci su se osvetili nad civilnim stanov- 
p  nišlvom Beline i Murtera, pa su na Prosiki u- 
Ш bili Mikuličin Ivaniću ženu Mate i Filipi Vjeku 

ženu Jere iz Betine, dok su uhapsili još 10 selja
ka iz Betine i Murtera, koje su zatekli u jednoj

P
ш  12. srpnja:
Ш Prvi bataljon V. brigade je u Banjevcima,
Ш pa je navečer otišao na osiguranje kanala na 

obalu ispod Kamene. Drugi bataljon je u Stan- 
kovcima. Treći u Čistoj velikoj, a Četvrti u 

Ш Budaku.
Ш — Prvi bataljon VI brigade je na večer po-

kušao osigurali vezu na Modravama, ali nije u 
spio. Dragi bataljon, koji je u Radašinovcima, 
poslije podne je pružio pomoć Četvrtom ba

taljonu, koji je vodio borbu s Nijemcima kod 
Miranja. Ubijeno je 6 Nijemaca, a 11 ih je ra
njeno. Od naših 1 mrtav i 1 ranjen. U to vri
jeme je Treći bataljon u Putičanjima na osigu
ranju prema Vodicama i Pirovcu.

— Zadarski partizanski odred koji je bo
ravio u Lici od 25. VI d o '12. VII 44. povratio se 
preko Velebita u Dalmaciju, istakavši se u 
borbi protiv ličkih ustaša u obrani srpskih se
la oko Gospića.

13. srpnja:
Zbog primjećenog nagomilavanja novih ne

prijateljskih snaga u garnizonima Sjeverne 
Dalmacije Štab XIX divizije je procijenio da 
se radi o pripremanju akcije jačih razmjera sa 
strane neprijatelja na primorskom pojasu, pa 
je odlučio prebaciti glavninu divizije preko ko
munikacije za Bukovicu. Radi osiguranja ka
nala i izvođenje manjih akcija na neprijatelja 
Štab divizije je  odlučio ipak ostaviti izvjesne 
snage na ovom području, p'a je u tom pravcu 
izdao zapovijest po kojoj se formira Komanda 
primorskog sektora u čiji sastav ulaze: drugi 
bataljon 14. brigade, samostalni stankovački 
bataljon i novoformirani bataljon narodne 
obrane. Za komandanta tog Sektora je postav
ljen'Ante Gvardijol, a za komesara Ive Vodo- 
pija-Srećko. Privremeno u sastav tog sektora 
su ušli i prvi bataljon V brigade, te drugi ba
taljon VI brigade, jeoji su trebali ostati neko 
vrijeme u primorju.

— VI brigada koja je izvršila koncentraci
ju svojih snaga u Dobroj Vodi, forsirala je u 
toku noći komunikaciju Benkovac — Mostine i 
prešla u Bukovicu, bez svog Drugog bataljona 
koji je ostao u primorju. Prolazeći za Buko
vicu brigada je na cesti blizu Lišana ostavila 
svoj Treći bataljon u zasjedi u koju je upala 
jedna neprijateljska kolona. Ova je u borbi s 
našim bataljonom imala gubitak od 46 mrtvih 
i 20 ranjenih. Uništen je 1 tenk i 2 kamiona, a 7 
kamiona je bilo oštećeno.

— U toku noći pod pratnjom P. C. 26 kre
nuli su iz Lavse za Vis prevozni brodovi: Sv. 
Roko, Božidar i Hvala bogu ka 421 osobom 
(zbijeg) i 32 ranjenika.

— Iz Skradina se preko Smokvića prebaci
lo na biličku stranu oko 150 četnika, pred ko
jima je partizanska straža Komande mjesta 
Šibenik odstupila i prebacila se na raslinsku 
stranu. Povlačeći se kroz borbu naši su us
pjeli ubiti 2 četnika, a 5 raniti.
14. srpnja:

Veći dio snaga 264. njemačke pješadijske 
divizije zajedno sa brojnim ustaškim i četni
čkim snagama okolnih garnizona poduzeli su 
napad velikih razmjera na sektor kotara Vodi
ce, gdje se našlo u neprijateljskom obruču 
pet partizanskih bataljona pod komandom ne
tom formiranog Štaba Primorskog sektora.

— Oko 8 sati neprijatelj je  napao iz Ben
kovca preko Pristega i Ceranja na položaje 
Drugog bataljona VI brigade, koji je prihvatio 
borbu i postepeno se povlačio prema Radaši
novcima. Oko 9 sati uslijedio je  napad nepri
jatelja iz pravca Vrane na položaje Drugog 
bataljona 14. brigade, koji je također odstupio 
do Radašinovaca i držao položaj do noći. Oko 
10 sati neprijatelj je napao od Morpolače i 
Vukšića na položaje Prvog bataljona V briga
de, koji se grčevito branio i odbio neprijatelja, 
kao i napad novih neprijateljskih snaga koje su 
napale poslije podne iz Ciste Male. Tada je 
stupio u borbu i Stankovački bataljon na brdu 
Celinki, kamo se povukao uslijed neprijatelj
skog pritiska Prvi bataljon V brigade. Oko 
17 sati spojile su se u Stankovcima dvije ne
prijateljske kolone, tj. ona iz Benkovca i ona 
iz pravca Morpolače i Vukšića.

— Oko 22 sata štab Primorskog sektora o- 
držao je sastanak sa štabovima bataljona i 
odlučeno je, da se bataljoni probiju u pravcu^ 
Bukovice, a da bataljon narodne obrane ode s 
ranjenicima na obalu, s tim da se i on kana
lom prebaci na otoke.

— Drugi i Treći bataljon V brigade da bi 
olakšali situacijri ugroženih bataljona u pri
morju napah su ustaška uporišta Bulič i Li- 
šane, koje su zatekli gotovo prazne i zauzeli ih.

— Prvi bataljon 14. brigade izvršio je pre
tres ustaškog sela Kruševa kod Obrovca.

— P. C. bio je s gajetama kod otoka Pr- 
čevca čekajući signal s kopna ispod Kamene 
koga nije bilo radi događaja u toku dana na 
terenu Vodica. Potom je otplovio na Žirje, 
gdje je uzeo 82 osobe (zbijega) koje je preba
cio u Lavsu.
15. srpnja:

Oko 7 sati Nijemci su počeli napadati na 
zatonski teren topovima i bacačima iz pravca 
Rasline i Gaćeleza. Pošto se teren Zatona činio 
nepodesan za obranu i za manevriranje našim 
bataljunima, to je donijeta nova odluka da se 
bataljoni usiljenim maršem i pod borbom 
prebace u rejon Soplja i Gradine za efikasniju 
odbranu. Tada su bataljoni pravcem Kulaši — 
Vičine i Ledine tučeni bočnom vatrom od ne
prijatelja stigli pod Gradinu i Sopalj. Pokušaj 
zauzimanja Soplja nije uspio, jer je to osujeti
la neprijateljska kolona koja je stigla iz prav
ca Pirovca i Tijesnog i koja je pod vatrom teškog 
oražja branila vrhove Soplja, dok su se sa sje
verne strane na Sopalj uspinjali Nijemci Ja
ko su se naši bataljoni našli ispod Soplja i 
Gradine u potpunom neprijateljskom okruže
nju. Ipak se glavnina naših snaga okupila uz 
Štab Sektora i pokušavali se probiti preko 
Kurtovca za Gorijak, ali su Nijemci bili v'cć 
na Gorijaku. Onda se krenulo preko Rogušice 
za Rušt.

(Nastavit će se)



Za određivanje doprinosa fondu zdravstvenog osiguranja poljoprivrednika

starski prihod
Izmjene cijena I, preko njih, 

uslova privređivanja u poljo- 
privredi, cnergclici i obojenoj 
metalurgiji, spadaiu među naj- 
znaeujnijc privredne mjere sa
veznih organa u pnvlelđom 
periodu. Kako se ističe, one 
predstavljaju početak inten/.iv- 
nije realizacije postavki iznije
tih u skupštinskoj Rezoluciji o 
osnovhim smjernicama za da
lji razvoj privrednog sistema 
i može se očekivati da će nared
nih mjeseci bili praćene daljim 
mjerama u tom pravcu.

Značaj usvojenih rješenja je 
u tome, što ekonomskim instru
mentima jačaju udio lične po
trošnje u raspodjeli nacionalnog 
dohotka, iako se to još uvijek 
čini u prilično uskim okvirima, 
kakve dozvoljava sadašnji ste
pen privrednog razvoja. Na loj 
osnovi dio regresa, subvencija i 
naknada za gubitke zbog dosad 
depresiranih cijena pojedinih 
proizvoda, koji su direktno is
plaćivani proizvođačima, unose 
se odgovarajućim povećanjem 
u lične dohotke 1 zajedno sa vi
šim nivoom cijena postaju in- 
stnjment za potpunije djelova
nje tržišnih odnosa.

Ivršene izmjene u cijenama 
od značaja su i za dalju orijen
taciju investicione potrošnje i 
privrede uopće. Pretežaii dio 
sredstava ulagan je proteklih 
godina u prerađivačku industri
ju koja je zbog toga rasla brže 
od proizvodnje sirovina, repro- 
dukcionog materijala, električne 
energije u uglja. Međutim, pos
lije ovih izmjena može se očeki
vati značajna preraspodjela 
sredstava u korist upravo ovih 
grana, što će doprinijeti sklad- 
njiem privrednom razvoju.

Od kolikog će to biti značaja 
pokazuju i sadašnje teškoće u 
proizvodnji i potrošnji bakra. 
Zbog niskih cijena na unutraš
njem tržištu proizvođači ga iz
voze, umjesto da ga isporučuju 
domaćim prerađivačima. I po
red sklopljenih ugovora, naša 
prerađivačka industrija dobija

Crna kronika
Špansko-argentinski film. Re
žija: Juan Antonio Bardem

To je zaista onaj Bardem 
kojeg požnamo iz »Smtri bi
cikliste« i »Glavne ulice«, Bar
dem koji se, kao i njegov hra
bri i veliki zemljak Bunuel, 
ne ustručava da moralnu bije
du sredine u kojoj živi pri
kaže bez uljepšavanja i hipo- 
krilskog konformizma. Rad
nja ovog filma ne dešava se 
doduše u Španiji, ali bismo 
je sasvim lijepo mogli zamis
liti u njoj, jer je takav tragi
čan splet događaja moguć 
svugdje gdje je novčana ari
stokracija svemoćna. Vrijed
nosti njegove umjetnosti i u- 
glcd kojeg uživa štit su mu i- 
za kojega može da kaže 
istinu ma kako ona nekome 
bila gorka. A ovaj film nosi 
zaista sve značajke jednog 
vrijednog umjetničkog djela, 
kako po svojoj ideji lako i od
lično vođenoj radnji i formal
noj konstrukciji. Film je ne
sumnjivo zaslužio daleko veći 
interes publike, koji, nažalost, 
ne izostaje kad se prikazuju 
užasne saritamonliclovske li
munade koje nam dolaze iz i- 
ste zemlje.

Ručak na travi
Francuski film. Režija: Jean 
Renoir

Stari zajedljivi i šarmantni 
Renoir je rekao za ovaj svoj 
film da on »nije ništa drugo 
сГо pokušaj da se objasni ogrom
na čežnja za »mirom polja« 
koju nose gračlani u svojim 
srcima«. Priroda sa svojim 
poljima, potocima, suncem i 
zrakom jedina može da pruži 
utočište građanima rastroje
nim tehnokracijom moderne 
ci\'ilizacijc.U centru je nauč
nik svjetskog glasa koji je op
sjednut idejom o umjetnom 
idejom o umjetnom oploda\a- 
nju, ali koji , se uznemiruje 
kad ugleda zdravu seljačku 

davanju, ali koji se uznemiruje 
u jezeru. Ovaj film je u siva-

vrlo često i manje od jedne tre
ćine naručenih količina. Zato 
prerađivačka industrija s\oic 
potrebe u bakru sve \iše pokri- 
\a iz uvoz.i slo dovodi do situ
acije da se na svjetskom I rži«! u 
javljamo i kao izv'oznik i kao 
uvoznik toga artikla.

lako dalekosežne, ove mjere 
ukoliko se striktno primijene 
neće doe'esti do poremećaja u 
ličnoj poirošnji i životnom 
standarelu građana. Može se pri- 
mjetiti da je za njihovu reali
zaciju izabran pogodan mome- 
nai uslovljcn u prvom redu po- 
\'oljnim privrednim kretanjima 
u ovoj godini. Ukupna industrij
ska proizvodnja u prvom polu
godištu veća je za 18" „ od pro
izvodnje u istom, periodu prošle 
godine, pri čemu je naročito va
žan porast kod robe široke po
trošnje. Istovremeno, značajno 
su porasli prihodi stanovništva.

• Nominalni lični dohoci u privre
dnim organizacijama povećali 
su se u prosjeku za preko 30",,, 
prihodi od prodaje poljoprivre
dnih proizvoda u društvenom 
sektoru za 24",,, razna socijalna 
primanja za 16",, ild. Ovakav 
porast nominalnih primanja o- 
mogućio je povećanje realne 
kupotne moći za oko 14",,. Cije
ne na malo veće su za oko 8' „ 
cd prosječnih cijena u 1963. go
dini.

Međutim, u stručnim krugo
vima se napominje da postoje 
izvjesne tendencije koje bi mo
gle dovesti do poremećaja u 
spVovođenju donijetih mjera. 
Može se očekivati da će pojedi
ni proizvođači i dalje vršiti 
pritisak u pravcu povećanja 
cijena sa željom da ostvare ve
ću zaradu. S druge strane pove
ćanje ličnih dohodaka i izmjene 
cijena električne energije i 
proizvoda obojene metalurgije 
zahtijevat će od poduzeća, naro
čito u prerađivačkoj industriji, 
znatnije izdvajanje sredstava, 
što ih također može navesti na 
podizanje cijena.

To bi svakako ugrozilo spro-

ri Renoirov rusoovski poziv 
za povratak prirodi, koja je, 
izgleda, današnjem čovjeku 
potrebnija nego ikada ranije. 
To je himna prirodi čije izvor
ne ljepote čovjekova ruka još 
nije uspjela da uništi. Renoir 
ne propušta ni ovu priliku da 
se podsmijehne, ali njegov 
podsmijeh je vedar i bez ma- 
licije, bez obzira na to kome 
je on upućen. Kamera i boje 
su u ovom filmu posebno 
funkcionalne i podčinjene ide
ji filma, te su na momente 
dočaravale neka impresioni- 
stička platna (Van Gogh). ri
vaj Renoirov film ne dosiže 
doduše vrijednost njegovih 
najboljih djela (Velika iluzi
ja, Pravilo igre itd,), posebno 
mu je konstrukcija nešto la
bavi, ali mu ipak ne nedosta je 
dubine, .svježine, originalnosti 
i poteza majstorske ruke.

Plaža želja
Američki film. Režija: Непгу 
Levin
Površno gledajući moglo bi 

nam izgledali da je ovo samo 
zabavni film, koji na vrlo di
namičan, slikovit i duhovit 
način prikazuje invaziju plaža 
na Floridi od strane mladih 
ljudi sa hladnog sje\'cra. Oči
to je, međutim, namjera da 
se njime iznese problem od
nosa između mladića i dje- 
\'ojaka koji su danas, kada su 
gotovo sve barijere medu 
njima srušene, došli u jednu 
novu situaciju, koja zadaje ve
liku glavobolju svim odgojite
ljima američke mladeži. Dok
le djevojka u svom »zabavlja
nju« sa mladićem može ići a 
da to ne naruši tradicionalne 
moralne norme kojih se nji- 
hovi stariji još pridržavaju'.' 
— to je ono što ovaj film i 
stvari tretira i pitanje koje 
postavlja. Koliko god su pu
ritanci njime bili uznemireni. 
odgo\’or je ipak uglavnom 
sveo vodu na njihov mlin, jer 
je od slučaja dje.vojk-.' koja je o- 
tišla do kraja napravljena tra
gedije iako nam je iz brojnih 

anketa o seksu:’ ’om 
omladine, koje su u Americi 
vrlo aktuilne, poznato da o- 
gromn;. \ećina djevojaka po
liži b.is njenim putem. To nas 
upućuje na moralizatorsku 
lendenciju tilma i pouku koju 
bi mlade djevojke trebale da 
iz njega izvuku. — b —

\’ođenje donijetih odluka, zbog 
čega se insistira na koordinira
noj akciji čitave zajednice. Po
sebnu ulogu u ovoj akciji mogu 
da odigraju komune i organi sa
moupravljanja radnih organiza
cija. Radni kolektiv treba da 
se orijentiraju ne na podizanje 
cijena, već na otkrivanje unu
trašnjih rezen'i i rentabilnije 
poslo\'aiije kojim bi se kompen- 
zirtdo povećanje rashoda.

Pored toga treba imati u.vidu 
da je posljednjih mjeseci polo
žaj privrednih organizacija zna
tno poboljšan i da one raspo
lažu \cćim sredstvima nego ra
nijih godina. Za niz grana uki
nut je doprinos na dohodak, 
smanjen je ili ukinut porez na 
promet, a uskoro će se razma
trati i ukidanje doprinosa dru
štvenim investicionim fondovi
ma. Poduzećima se tako prepu
štaju značajna sredstva čiji dio 
mogu da iskoriste za pokrivanje 
iroškora do kojih će doći zbog 
izvršenih izmjena u cijenama i 
povećanja ličnih dohodaka.

Ljubomir Matič

Donošenjem Zakona o osnovnom zdravstvenom osigu
ranju poljoprivrednih proizvođača krajem 1960. godine, te 
izmjenama i dopunama tog zakona dvije, odnosno tri godi
ne kasnije poljoprivredni su proizvođači stekli pravo na zd
ravstvenu zaštitu zasnovanu na istim principima kao i zdra
vstveno osiguranje radničkih osiguranika. Ali, od donoše
nja zakona nisu prošle ni četiri godine, a Fond zdravstve
nog osiguranja poljoprivrednika dospio je u takvo stanje 
da golemim dugovanjima ozbiljno ugrožava normalno eg
zistiranje mnogih medicinskih centara i ostalih zdravstvenih 
institucija širom republike. Jer, suma od gotovo 2,5 milija
rde dinara viška rashoda nad prihodima golema je i veoma 
zabrinjavajuća, pa gledali je i s republičkih okvira.

Otl ukupno 27 fondova komu
nalnih zajednica poljoprivred
nih osiguranika samo ih je 7 
završilo 1963. godinu s pozitiv
nim I inancijskim rezultatom. 
Od preostalih 20 samo će njih 6 
moći pokrili svoj deficit raspi
sivanjem dopunskog doprinosa, 
uz uvjet da se prethodno do 
kraja naplati dužni doprinos, a 
preostali fondovi," kad bi • i na
platili dužni doprinos, ostali bi

Murter: Kupalište na Slanici

sa nepokrivenih oko 1 milijardu 
dinara.

Ove cifre neminovno upućuju 
na to da se postavi pitanje gdje 
su uzroci takvog stanja, kako 
naći momentano rješenje, jer 
daljnje odlaganje naprosto nije 
vise moguće, i što uraditi da 
se ubuduće ponovo ne dođe u 
takvu situaciju.

Ta su pitanja, naročito una
zad proteklih mjesec . dana, po
stavljana na mnogim skupovi
ma i najrazličitijim forumima 
od komunalnih, preko kotarskih 
do republičkih i pokazalo se da 
na njih nije lako dati tačan, je
dinstven i decidiran odgovor, 1- 
pak, čini se, da govoreći o uzro
cima takvog stanja, većina sma
tra da su jedinstvenom stopom 
prihoda — koja je 1963. godine 
iznosila 7 posto Od katastarskog 
prihoda i 1500 dinara po glavi 
stanovnika, a kasnije je poviše
na na 10 posto, odnosno na
2,000 do 3.500 dinara po glavi 
stanovnika — zbog nejednakih 
katastarskih prihoda pojedine 
komunalne zajednice unaprijed 
stavljene u povoljniji, odnosno 
slabiji položaj od ostalih.

Međutim, poreci ovog objek
tivnog, valja spomenuti i subje
ktivne razloge. Činjenica je da 
krivnja za tešku financijsku 
situaciju u koju su dospjeli fon
dovi zdravstvenog osiguranja 
poljoprivrednika dijelom leži i 
na pojedinirn općinskim skup
štinama koje se u mnogo sluča-

O K O N A S /

U savremenom društvu sva
gdje se juri i želi barem dijelom 
prcticati vrijeme, kako bi se 
išlo u korak tvorevinama civi
lizacije 20-tog stoljeća. Ali ipak, 
najbrže se juri na cestama, po
gotovo onima koje su pokrive
ne sivom asfaltnom trakom. Sa
mo kroz Šibenik u nekim dani
ma prođe preko 1500 vozila.

Ovdje ne mislimo govoriti o 
onim potrebnim i razumnim 
brzinama, koje nameće tempo 
života, već o onim bezglavim, 
koje su obično popraćene žrtva
ma, oštećenjima i neprilikama. 
Neće biti potrebno ove misli po- 
praćivali nekom statistikom i 
širim podacima, jer se svako
dnevno čuje nova priča o nekoj 
saobraćajnoj nezgodi. Samo na 
mreži puteva Poduzeća za ceste 
»Šibenik« u prvoj polovici ove 
godine bilo je oko 15 smrtnih 
slučajeva. Procenat saobraćaj
nih nesreća u našoj zemlji pre
lazi mnoge evropske zemlje. 
Jadranska turistička cesta u 
ljetnim mjesecima postaje cesta 
sa »najvrućim asfaltom«. Na 
nioj brzinomjeri nekih automo
bila pokazuju i do brojke 150. 
A ona nije baš tako ravna kao 
ceste u Francuskoi, Nizozem
skoj, SAD itd. Te brzine ne u- 
vjetuju nikakve objektivne po- 
l’'ebe, jer isto (turističko) sun
ce griie u Šibeniku, PakoStani- 
ma, »Crvenoj Luci«, Zadru i 
u ostalim mjestima uz jadran
sku obalu. Ali, brzine su u modi 
i treba pokazati vje.štine u rizi- 
t-'i smrti svoie, a još više tuđe. 
Tako tragedije bezglavih brzi
na nostaju još veće, jer vozači- 
'"Ti ie 11 rukama ne samo svoj 
život, već i mnogih drugih.

Na jednoj okuci kod Zadra 
г ■ '■ 'kom razdob'iu sa cesi - 
je skliznulo nekoUko automobi
la. Na tom mjestu su istaknuta 
s\'a saob^^ačaina unozorenia i 
označena maksimalna brzina, ali 
izeleda, za mnoge uzalud. Si-s 
ćumo se dviju prošlogodišniiii 
trnuedija na Prosiki. Rupa veli
čine osobnih kola, na zidu napu
štene kuće, ostala je kao spo

menik petorici mrtvih. Da bi, 
pored svih upozorenja, bila jača 
sigurnost saobraćaja na tom 
mjestu, nedavno su postavljeni 
čelični bokobrani.

Ali, ne bi o svemu ovome tre
balo govorili samo kroz greš
ke vozača. Faktor koji uvjetuje 
saobraćajne nesreće su i pješaci 
jednim dijelom. Ima građana, 
koji prometne ceste i ulice za,- 
mišljaju kao šetališta. Kreću se 
lijeno, neoprezno i s uvjere
njem da je šofer dužan podeša
vati brzinu vožnje njihovoj inert
nosti i indolentnosti. Zato šofe- 
ri ponekad dosta glasno (a i ne
ukusno) opsiiju takve prolazni
ke i šetače. Svake godine o- 
državanje se ijedni sigurnosti 
ni cestama, popraćeni popular
nim predavanjima i savjetova
njima. I pored loga sa saobra
ćajnom kulturom i disciplinom 
naših ljudi ne možemo biti za
dovoljni. Netko to obrazlaže 
kratkom tradicijom, automobi
lizma kod nas i zato se navod
no teško prihvaćaju, navike sa
obraćajne discipline. Mišljenja 
smo da se nc može to opravda
vati time, što u pogledu cestov
nog saobraćaja nismo dostigli 
frekvenciju prometa nekih ev
ropskih zemalja. To pogotovo 
vrijedi za područje dalmatin
skih gradova uz. magistralu, jer 
ova saobraćajna aorta je naj- 
prometnija cesta u našoj zemlji 
za ljetnih mjeseci. Njen asfalt 
dnevno dodiruje na hiljade au
tomobila. Trn jek I ima za 24 sata 
u šibenskoj luci prebaci se pre
ko 50 autobusa redovnih linija. 
Oni su pretežno popunjeni put
nicima, ali ne uvijek. Autobusi
ma se najbrže stigne na cilj, pa 
je to jedan od razloga što ih se 
r!aj\'i.še koristi u jeku godišnjih 
odmora. Razumljivo, ni oni ne
će da zastanu u ovoj jurnjavi, 
pa otuda dolazi do još težih ne
sreća.

Sve nas to upućuje na zaklju
čak, da na našim cestama po
staje vruće. Bilo bi korisno da 
se ta temperatura smanji barem 
u ljetnoj žegi. Ukoliko lo učini

mo, lakše ćemo moći pročitati 
na panoima uz ceste. »Sretno ' 
tata i vrati se kući.«

Zato, neka nam vrtoglave br
zine ne pomute želju za povrat
kom kući. A znajmo i to, da 
sporiji vozači sigurnije stižu 
na cilj.

Opservator

jeva prilično indolentno i neod
govorno odnose prema zaključ
cima komunalnih zajednica po
ljoprivrednih osiguranika u ve
zi s bržom naplatom dužnih 
iznosa, kao i s davanjem sugla
snosti na odluke o izvanrednim 
doprinosima ili povišenim sto
pama za zdravstveno osiguranje 
poljoprivrednika.

Otkrivanje uzroka takvog sta
nja treba prvenstveno da poslu
ži pronalaženju načina kako 
problem riješti. Za ovo dati pri
jedlozi znatno su brojniji od 
prethodnih. Među njima ima 
čak i takvih koji govore o po
trebi revizije prava datih poljo
privrednicima. To ni u kom slu
čaju ne može biti prihvatljivo, 
jer je poljoprivredno osiguranje 
nesumnjivo pozitivna tekovina 
našeg društvenog razvitka koju 
valja dalje razvijati, a ne suža
vati. Cini se da je ipak jedino i 
najprihvatljivije rješenje — u- 
brzati naplatu dužnih doprino
sa od poljoprivrednih proizvo
đača kao i zaostale dugove od 
općina i kotara, poduzeti mjere 
za što racionalnije trošenje 
sredstava, a fondovima s veli
kim manjkovima omogućiti da, 
uz garanciju općinskih skupšti
na i njihovu intervenciju, dobi
ju kratkoročne kredite. Kod na
plate dužnih doprinosa treba da 
se angažiraju nadležne službe u 
općinskim skupštinama, a tamo 
gdje naplata neće biti dovoljna 
za saniranje postojećeg stanja,’ 
potrebno je raspisati izvanred
ni doprinos ili čak intervenirati 
sredstvima iz budžeta.

U vezi s definitivnim dugoroč
nim rješenjem ovog problema 
možda nc bi bilo loše razmisliti 
o tome, da se fond poljoprivre
dnika oslobodi plaćanja za lije- 
ćenje zaraznih, duševnih i soci
jalnih bolesti, te da se troškovi 
za to namiruju iz budžeta, za
tim da općine oslobode od pla
ćanja doprinosa stare, nemoćne 
poljoprivrednike koji ne mogu 
obrađivati zemlju s tim, da iz 
svog budžeta uplate doprinos, 
a napose o činjenici da kata
starski prihod i nacionalni do
hodak nije i ne bi smio biti je
dino mjerilo za određivanje vi
sine doprinosa fondu. Valjalo 
bi uzeti u obzir i dodatne pri
hode iz povrtlarstva, stočarst
va, turizma i si. Možda bi pravo 
odlučivanja o osobnom i kata
starskom doprinosu trebalo pre
nijeti na općinske, odnosno 
kotarske skupštine koje bi, pre
ma konkretnim prilikama na 
pojedinim područjima, određi
vale visinu obaveznog doprino
sa ovom fondu.

Šibenik: Dom JNA



g ra d s k e
v i j e s t i

Џ'

Roste broj somopo ■ 4

KINEMATOGRAFI
F.SLA«; premijera francuskog 
filma — POSLJEDNIH ČET
VRT SATA — (do 3. VIII)
D. APRILA«: premijera nje
mačkog filma — NE ŠALJI 
ZENU U ITALIJU — (do 3. 
VIII)

DEŽURNE LJEKARNE
) 31. VII — II narodna — Uli
ca bratstva i jedinstva.
I 1.—7. VIII — I narodna — 
Ulica Božidara Petranovića.

т м ш  U^ED
[ ROĐENI
Jasminka, Ivana i Agate Мг- 
ila; Perica, Grge i Banice Gu
li; Gordana, Mate i Cvile Vu- 
i>repa; Damira, Dane i Zdenke 
likulandra; Željko, Nikole i 
)fije Petkovič; Silvio, Sime i 
>rdane Bilan; Zoran, Slanka i 
ane Jakeljić; Boris, Mate i Ja

je Đaković; Damir, .Ante i Ne- 
nke Tudić; Rade, .lose i Ane 
Dvič; Davor, Nikole i Ljubice 
jšini i Sanda, Mate i Branke 
i-riša.

VJENČANI
iStaničić Male, pomorac — Gra- 
ih Zorka, konobarica: Cinotti 
ipnato, službenik — Perše Eve- 
iha, službenik; Malec Viktor, 
idoficir JNA — šandrić Olga, 
rstičar; Levič Milomir, podofi- 
r JNA — Gracin Danica, Irg. 
imoćnik; Bralić Dane, službe- 
k — Berak Jerina, radnica; 
ijanović Božidar, student slro- 
rstva — Sinko Ankica, učite- 
ca; Lokas Frane, brijač — !-• 
ca Marija, domač.; Milat Kre- 
Tiir, ekonomista, — Čok Bo
na, nastavnik; Kalauz Marko, 
dnik — Kerić Slavka, domači- 

i Kalauz Ive, mehaničar — 
ikič Anka, domačica.

UMRLI
Mihovilovič Ernest nok. Ма- 
, star 55 god.; Mrdcž.a Ante 
)k. .lose star 66 god.; Kolombo 
[itula rod. Vidovič, stara 73 
id. i Palinič .Željko Veseljkov, 
|ar 4 god.

JAVNA ZAHVALA
Povodom smrti našeg dobrog 
ata, strica i ujaka

^TANKA (BARE) BOGDANA 
pok. Nike

ime izražavamo zahvalnost 
im onima koji su nam ublaži- 
fugu i ispratili milog nam po- 
ijnika na vječni počinak.

Ožaloščena obitelj 
BOGDAN

MALI OGLASNIK
lODAJE SE NOV MOTORNI 
CAMAC dužine 6,75 m i širine 
2,40 m sa kabinom. Motor 
Penta 6 KS. Upitati: Šibenik 
Borisa Kidriča 93TI desno ili 
na telefon 24-05 u prijepod
nevnim salima.
na telefon 24-05 prije pod- 
I

Dana 25. srpnja u čast Ustan
ka naroda Hrvatske, poduzeče 
»Ishrana« otvorilo je svoju tre- 
ču prodavaonicu sa samoposlu
živanjem. S tim u vezi obratili 
smo se predstavnicima poduze- 
ča da nam iznesu neke momen
te od značaja za opskrbu grada 
u ovakovim prodavaonicama.

Otvaramo ovakve prodavao
nice, rekli su nam u »Ishrani«, 
u cilju daljnje modernizacije tr
govine živežnim namirnicama i 
ostalim potrepštinama. Ova Irc- 
ča prodavaonica je locirana na 
najužem trgovačkom punktu 
grada, u predjelu gradske trž
nice. Za ovaj objekt planiran je 
prošireni predmet poslovanja 
sa novim branšama (galanteri
ja, hazarska roba i igračke koz
metička roba, staklo, porculan, 
keramika, školski pribor ild.). 
Ranije je, prije modernizacije i 
adaptacije, ova prodavaonica 
poslova’a na klasičan način.

Poduzeče je utrošilo oko 15 
milijuna dinara vlastitih finan
cijskih sredstava u adapla'ciju 
prostorija. .Ta modernizacija i 
funkcionalnost samonosluge 
najbolje se ogleda u činjenici, 
da če ove tri prodavaonice sa 
samoposluživanjem obavljati 60 
posto cjelokupnog nrometa )зо- 
duzeča, dok če od 40 posto i da
lje otpadati na 18 prodavaonica 
klasičnog tipa.

Otvaranje ove samoposluge 
predstavlja, dakle, jedan korak 
dalje n zamjeniivaniu klasične 
trgovačte mreže poduzeča sa- 
vremenijom.

Od ranije postavljen princip

MJENJUJEM TROLEŽAJNI 
TAN u neboderu za sličan 

u Šibeniku. Za informacije 
obratiti se u brijačnici Marko 
Jušič, Zagrebačka ulica.

specijalizacije u trgovini i pro
vođenje drugih mjera, unaprije
đen je sistem trgovine samopo
služivanja, jer se u samoposlu
gama u posebnim prodajnim o- 
djcljenjima prodaju artikli spe
cijaliziranih branša.

Nova samoposluga, u odno
su na znato prošireni predmet 
poslovanja, bit če u mogućnosti 
da opskrbi potrošača na jednom 
mjestu svim artiklima kako 
dnevne tako i trajnije upotrc-be. 
Na ovaj se način, pored ostalog, 
u samoposluzi ušteđuje drago
cjeno vrijeme, kako osoblja, ta
ko i potrošača.

Poduzeče »Ishrane« uspjelo 
je da u stanovitom sluDiiju mo
dernizira svoju trgovačku mre
žu prvenstveno zahvaljujući \c- 
likom zalaganju radnog kolek
tiva, koje je išlo sve do odrica
nja članova kolektiva od dijela 
svojih dohodaka u korist inve
sticija za nove prodavaonice.

Poduzeće »Ishrana« u 1970. 
godini nakon realizacije svog se
dmogodišnjeg perspektivnog pla
na u potpunosti zamijenili kla
sičnu trgovinu suvremenom na 
bazi samoposluživanja i opskrb
nih centara. Otvorit če se ukup
na 12 samoposluga i opskrbnih 
centara lociranih po svim grad
skim predjelima.

Šibenik če tako kroz naredni 
period, zahvaljujući nastojanji
ma poduzeča »Ishrana«, u pot
punosti imali moderniziranu tr
govinu prehrambenim artikli
ma. Otvaranje ove prodavaonice 
predstavlja još jedan porak na
prijed na tom putu.

F ran cu sk i sre d n fo šk o lc i u Šibeniku

Ijatječajna komisija Upravnog 
odbora Festivala djeteta 

Šibenik

r a s p i s u j e

natječaj
I za radno mjesto:

stručnog  sa v je t n ik a
1
I uji bi vodio poslove dopisne 
htkarske škole, 'dokumentacio- 
|og centiqa i izdavačke djelat- 
i nosti.
I

Uvj et i :  Najmanje srednja
iolska sprema I 'dvogodišnji 
•d u kulturnim ustanovama na 
t čni mposlovima.
Molbe ^dostaviti natječajnoj 

iimislji Festivala djetet,a Šibe- 
Ik - Poštanski pretinac 56.

Za sve je »krivo« proljeće 
1963. Tada je, naime, prvi puta 
u našem gradu boravila grupa 
srednjoškolaca iz Grenobla, u 
Francuskoj, Direktor »Putnika« 
drug Mate Vukov osjećajući va
žnost momenta a poznavajući 
mentalitet Šibenčana stupio je 
u kontakt sa šibenskim sred
njoškolcima radi što boljeg do
čeka prijatelja iz Grenobla. 1 
nije se prevario jer omladina 
Šibenika zna da primi iskrene 
prijatelie. Već prvi susret rezul
tirao je očekivanim efektom. 
Podaci govore sami za sebe. U 
proljeće 1963. bilo ih je oko 80, 
ovog ljeta broj ie narastao na 
oko 200, a za 1965. najavljeno je 
oko 600! Prirodne ljepote našega 
kraja nisu same dovoljne ^a 
privuku ovoliki broj goslijt.i. 
Potrebno je još nešto — gosto
primstvo i ljubav. A kad je u 
pitanju omladina,-toga uistinu 
ne nedostaje!

Ipak u svemu ovome najinte
resantnija je i najznačajnija uza
jamna razmjena utvrđena izme
đu srednjoškolaca Grenobla i 
gimnazijalaca Šibenika na inici
jativu dvoje vrijednih prosvjet
nih radnika g. JulUena, profesora 
liceja u Grenoblu i profesorice 
Nade Vujič. Upravo njima treba 
zahvaliti za divne časove zbli
žavanja srednjoškolaca, za div
ne i nezaboravne časove učvrš
ćivanja prijateljstva Vtmladine 
koja kad je u pitanju ljubav za 
novim vidicima, za srećom i 
zadovoljstvom ne priznaje drža
vne granice. Skoro godinu dana 
trajale su pripreme i uzajamno 
upoznavanje putem korespon
dencije svakog pojedinca. A on
da je došao utvrđeni i željno 
očekivani 17. jula. Toga dana u 
rano jutro sa »Partizanke« je 
sišlo 48 francuskih učenika i 
profesora, dočekalo ih je 48 ši
benskih učenika i profesora sa 
cvijećem i osmijesima. Prvi su
sret »starih« znanaca bio je u 
svojoj neposrednosti osobito 
veličanstven. Kontakt prisnosti 
i prijateljstva nije trebalo dani
ma stvarati, stvoren je već pr
vim susretom. Francuski učpni- 
ci postali su vrlo brzo dio fa
milije roditelja naših učenika. 
Od prvog dana osjećaju se kao 
kod svoje kuće. To ističe iskre
no i glasno svaki član ove sim
patične grupe. A drugačije i ni
je moglo biti jer u srcima Jugo
slavena uvijek ima mjesta za 
prijatelje koji vole mir i život 
dostojan čovjeka.

Ljepota i veličanstvenost pri
jateljstva naročito se očitovala 
na zajedničkoj priredbi i zabavi 
na Šubičevcu i prilikom posjete 
omladini TLM »Boris Kidrič«. 
U ponedjeljak navečer, 20. jula, 
u izvanrednom ambijentu resto
rana »Dubravke« među borovi
ma na Šubičevcu, priređeno je 
»Veće prijateljstva«. U pro
gramu sastavljenom od malih
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zborskih kompozicija i folklor
nih tačaka sudjelovali su svi go
sti iz Grenobla, učenici Šiben
ske gimnazije koji uzvraćaju 
posjet francuskim prijateljima 
i omladina TLM »Boris Ki
drič«. Kvalitet izvedbe nije bi
lan, jer se tome i nije težilo, 
ali neposrednost, prisnost i cje
lokupno atmosfera predstavljali 
su doživljaj koji se neće lako 
zaboraviti. Tom prilikom učeni
ci Šibenske gimnazije poklonili 
su pored cvijeća kolegama iz 
Grenobla i veliku fotografiju 
svoje školske zgrade. Ipak naj- 
impresivnije je djelovala scena 
kada su francuski učenici zajed
no sa našima, njih oko 80, za
pjevali internacionalnu pjesmu 
»Kad bi svi momci svijeta« na 
francuskom jeziku. Zaista, kad 
bi svi momci i djevojke svijeta 
bili kao ovi, mir u svijetu bio bi 
vječan!

Daljni nezaboravan doživljaj 
bio je prilikom posjete omladi
ni TLM »Boris Kidrič«. Uzajam
no, nepoznavan-je jezika nije 
predstavljalo prepreku za pris
nost i prijateljstvo. Drugovi iz 
Grenobla bili su više nego odu
ševljeni i prijemom i skromnim 
poklonom i posebno onim što 
su o samoupravljanju čuli ne
posredno od predstavnika tih 
organa. Niihov vođa puta pro
fesor g. Jullien nije odolio a da 
ne kaže kako je sada zauvijek 
osvjedočen u onome što jo) do 
tada samo teoretski znao i čuo.

Posjet našoj najvećoj tvornici 
najbolji je način upoznavanja 
naše stvarnosti i istine o našem 
sistemu samoupravljanja i zato 
najveća hvala drugovima iz TLM 
na razumijevanju važnosti o- 
vakvih kontakata.

Trud i zalaganje g. Julliena, 
Mate Vukova, prof. Nade Vu
jič i Uprave Gimnazije Šibenik 
već je dosada urodila izvanred
nim plodom, značajnim i za na
še učenike, i za naš grad, i za 
našu zemlju uopće!

Naše čestitke i zahvalnost ini
cijatorima i realizatorima ovog 
susreta prijateljstva. I. L.

Kritika na rad trajekta na relaciji Šibenk - Martinska 
ide u krug onih tema, koje su u ovim vrelim danima toliko 
popularne. Ono je u isto vrijeme toliko rašireno koliko i po
vršno. Istina, nikome nije lako stajati u dugom repu auto
mobila na vrelom suncu. Kupačima i putnicima nije se lako 
tiskati među prašnjava vozila na splavima. Ostale proizlaze 
teškoće onih koji se prevoze, i oni, u pravilu, nisu »zainte
resirali« za probleme koji iskrsavaju pred ljude odgovorne 
za održavanje ovog »pokretnog mosta«.

O problemima šibenskog trajekta razgovarali smo sa 
direktorom Poduzeća za ceste Šibenik Ivanom Skračićem. 
Evo što nam je on iznio.

Do jula mjeseca 1962. godine, 
dok su se gradile dionice Ja
dranske magistrale od Zadra do 
Šibenika, prevoz preko šiben
skog zaljeva vršila je samo jed
na splav kojoj je kasnije doda
ta druga. Izgradnjom ceste do 
Šibenika saobraćaj je  naglo 
porastao. Tako se računa da je 
u protekloj godini sa splavima 
bilo prevezeno oko 120.000 vo
zila i (prema prodatim karta
ma) 193.000 putnika. Kako se 
zna da veoma mali broj osoba 
plaća karte na splavima, taj se 
broj sigurno penje na jedan 
milijun. Ako bi se pak tome do
dali i putnici u osobnim koli
ma i autobusima, onda bi se sa 
velikom vjerojatnošću moglo u- 
zeti da je u 1963. prevezeno 
oko dva milijuna putnika. Da 
je to veoma velika brojka ne 
treba ni isticati.

Dovršetkom pojedinih dioni
ca prema Splitu Dubrovniku 
ovaj dio magistrale' je sve više 
»napadnut« vozilima, pa je veo
ma teško zadovoljiti sve potre
be. U ovoj godini se, prema to
me, očekuje još veći porast s 
obzirom da je već u prvih šest 
mjeseci prevezeno preko 50.000 
vozila. Najveći broj vozila pre
bacuje se baš u julu i augustu, 
a druga polovina godine daje i 
inače više prometa.

Budući da je  od 1962. saobra
ćaj naglo rastao. Poduzeće za 
ceste kupilo je dvije velike dvo- 
trupne splavi, koje je još čekao 
generalni remont. One su u 
prošloj godini uglavnom zado
voljile. Maksimalno vrijeme če
kanja automobihi nije prelazilo 
jedan i po sat. Sto se, s obzirom 
na njihovu brojnost, može sma
trati veoma povoljnim. Bilo je, 
naime, dana kad bi se u jednom 
danu prebacivalo i po hiljadu 
vozila u oba 'smjera.

Danas Poduzeće za ceste ra
spolaže sa 5 splavi koje mogu u 
jednom pravcu prevesti odjed
nom 75 vozila. Pa ipak, pod sa
dašnjim stanjem saobraćaja i 
prema izgledima za njegovo

povećanje i intenziviranje, bilo 
bi potrebno još brodova. Među
tim, njihova nabave bi bila ne
rentabilna, jer se očekuje da če 
most preko šibenskog zaljeva 
biti dovršen i predan saobraća
ju početkom 1966. godine. In
vesticije. za nabavku splavi, ko
je bi prema predviđanjima iz
nosile 35 do 40 milijuna dinara, 
bile bi sasvim neiskorištene. 
Poduzeće nema Sredstava da ih 
ulaže na tako kratak rok.

— Ima govora, rekao nam je 
direktor ovog poduzeća, tla se 
prevozom dosta zarađuje. Tač- 
no je da su sredstva koja dobi
jemo znatna, ali se f ona troše 
da bi se stari brodovi (»Trati- 
ca«) i postojeće dvotrupne spla
vi sa starim rnotorima mogle 
održavati. Ti troškovi su veoma 
visoki zbog čestih kvarova, ne
dostatka rezervnih dijelova za 
motore itd. Kaže se da splavi 
moraju raditi. Ali kako? One 
su permanentno ii službi po 24 
sata. Koliko su one opterećene 
vidjet ćete i iz ovih podataka. 
Svaka smjena radi po 16 sati 
dnevno u prosjeku. Uzmemo li 
da je brzina kretanja splavi oko 
6 milja na sat (ali može biti i 
\'iše), znači da one prevale dne
vno oko 96 milja, što bi jiodiš- 
nje iznosilo 30.000 milja ili o- 
.sam dužina Atlantskog oceana!

To su grube cifre, no one ipak 
pokazuju intenzitet rada splavi 
i njihovih posada.

I zaista, u ovakovoj situaciji 
nisu rijetki kvarovi ili ošteće
nja. Postoji specijalna ekipa 
kvalificiranih mehaničara koji 
su stalno u pripravnosti da in
terveniraju u slučaju zastoja. O- 
ni imaju pune posla.

Zanimalo nas je da nešto ču
jemo o jednoj novoj mjeri: re
darstvu na splavima i oko njih.

— Redari na splavima su se 
pokazali praktičnima. Oni su 
savjesni i dobro obavljaju svoju 
dužnost. Do sada nije bilo ni je
dnog incidenta. Utovar i istovar 
odvijaju se normalno i rela
tivno brzo, čak i kad su kolone 
automobila veoma duge. Moram 
kazati da su mnogi kupači i pje
šaci nesavjesni i nedisciplinira
ni. Ne žele da plaćaju 'karte za 
prevoz, iako se najviše voze 
splavima i u velikom broju o- 
metaju utovar i istovar vozila.

Služba na .splavima u svom 
napornom poslu zaslužuje paž
nju i pohvalu. Do sada nije bilo 
ni jednog nesretnog slučaja, ni 
jednog težeg incidenta bilo to 
u vrijeme najveće hladnoće i 
leda, bilo u vrijeme uzavrelog 
turističkog prometa. Prema ko
ličini vozila koja pristižu, posa
de više nego savjesno obavljaju 
svoju dužnost. Ako se ponekad 
i naljute, to je opet radi toga 
što se dešava da su provocirani 
od strane pojedinaca. Godine 
1963. bila je ova služba javno 
pohvaljena od strane republič
kog Sekretarijata za saobraćaj i 
v̂eze.

Tako, otprilike, stoji stv'.ir 
kad se pogleda druga strana 
ovog problema, koji toliko zao
kuplja naše građane, domaće i 
sirane goste, ali razumije se, na 
njima svojst\en način.

J. Celar

Gosti iz Francuske sa svojim domaćinima

Upravni odbor Tvornice elektroda i ferolegura Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za dodjeljivanje stipendija u školskoj godini 1964 65. 

školovanje na fakultetima - školama:

1. Tehnološki fakultet - kemijski smjer 1 stipendija
2. Srednje tehničke škole;

a) clektro smjer
b) metalurški smjer
c )  kemijski smjer
d) građevinski smjer
e) sanitarno - tehnički smjer

4 stipendije 
3 stipendije
5 stipendija 
2 stipendije 
1 stipendija

U\ jeti:
Pra\o upisa na odgovarajući fakultet ili školu.

Uz molbu priložili;
1. Svjedodžbu o završenom školovanju
2. Kratku biografiju
3. Karakteristiku omladinske organizacije.
Ponude treba slati Kadrovskom sektoru poduzeća 

do najkasnije 20. kolovoza 1964. godine.



Natjecanje u II plivačkom razreda

Na plivačkom natjecanju iz
među riječkog »Primm ja« i do
maćeg РК »Šibenika« postignu
ti su u okviru trećeg kola II sa
vezne plivačke lige ovi rezultati:

400 ni slobodno (muSki;: I. 
Mišu Martinfivić ( S )  4:52,2, 2.
Edo Baica (S) 5:20,4, 400 m slo
bodno (žene): I. Neda 2;onja (Š) 
6:07,0, 2. .lagoda Jakopovič (l') 
6:24,0, 200 m prsno (muški): 1. 
Kalamera (P) 3:02,1, ((irkinič sa 
2:59,6 diskvalif.), 2. Lozie (S) 
3:13,2, 200 m prsno (žene): I. Go
lubovič (P) 3:26,5, 2. Cikola (S) 
3:28,4, 200 m leđa (muški); 1.
Vranić (P) 2:43,5, 2. Dorčić (P) 
2:51,0, 100 m leđa (žene): I. Po
lič 1:27,9(P), 2. Simič 1:28,8 (P), 
200 m leptir (muški): I, Radoš 
(P) 2:50,8, 2. Rupčić Frane (P) 
3:08,1, 100 m leptir (žene): I. 
Juras (6) 1:34,5, 2, Ninič (Š1 
1:36,0, 100 m slobodno (muški); 
1. Rupčić S. (P) 1:02,0, 2. Rup
čić (Š) 1:08,3, 100 m slobodno
(žene): 1. Polič (P) 1.20,0', 2.
Žonja (Š) 1:20,2.

Nakon prvog dijela programa 
u kojem su neznatno vodili pli
vači »Primorja« u sakupljenim 
bodovima, nastupile su štalete 
dvaju klubova 4x100 m m ješovito 
za muškarce. Gosti su plivali u 
ovom sastavu: Vranić, Kalame
ra, Radoš i Rupčić Stanko. »Ši
benik« je nastupio sa ovim pli
vačima: Koštan, Stojnić, Karko- 
vić i Martinović. Pobijedila je 
štafeta »Primorja« u vremenu 
od 4:53,2. (»Šibenik« 55:03,2).

Šibenske plivačice bile su bo
lje sreće od svojih kolega. One 
su u sastavu Blažević, Žonja, 
Rauka Cikola i Ljiljana Cikola 
odnijeli zasluženu pobjedu u 
štafeti 4x100 slobodno u vreme
nu 5:34,7 (»Primorje« 5:50,9).

Velež > Šibenik
13.143:11.082

Prošlog ponedjeljka u Mosta
ru je održan plivački susret iz
među domaćeg »Veleža« i »Šibe
nika«. Pobjedili su domaći pli
vači sa 12,143:11,082 boda. »Ši
benik« je osvojio svega dva pr
va mjesta i to Martinović na 400 
metara slobodno i pionir Šarić 
na 200 metara leptir. »Šibenik« 
je također osvojio dosta drugih 
mjesta.

Rezultati: Muški 400 m si. 1. 
Martinović (Š) 4:53,4 i 2. Miloš 
(V) 5:11,6, 200 m prsno 1. Н. O- 
merović (V) 2:59,8 i 2. F. Stoj- 
nić (Š) 3:05,8, 200 metara leđno
1. D. Miloš (V) 2:42,1 i 2. Mirva 
(V) 2:45,6, 200 m leptir 1. Šarić 
(Š) 3:12,6 i 2. Antunović (V) 
3:14,4, 100 m slobodno 1. Mili
čevič (V) 1:02,4 i 2. Martinović 
(S) 1:04,0 i štafeta 4x100 m 
mješovito 1. Velež 4:49,5 i 2. Ši
benik 5:12,5.

Žene: 400 m si. 1. Kapić (V) 
6:00,0 i 2. Žonja (Š) 6:13,5, 200 
m prsno 1. Bahrah (V) 3:20,6 i
2. D. Cikola (Š) 3:27,2, 100 m
leđno 1. Kapić (V) 1:32,4 i 2, 
Lj. Cikola (S) 1:37,3, iOO m
leptir 1. Škorija (V) 1:23,4 i 2. 
Bahrah (V) 1:33,2, 100 m slo
bodno 1. Detica (V) 1:16,0 i 2. 
Hadžalić (V) 1:20,2 i štafeta 
4x100 m slobodno I. Velež 5:14,2 
i 2. Šibenik 5:44,0. (d)

Jadran - Šibenik
14.SS4:11.0S7

Prošle nedjelje u prvoj siuž 
benoj utakmici u Herceg No
vom je otpočela ovogodišnja 
plivačka sezona. U pi*vom kolu 
drugog plivačkog razreda — jug 
plivači domaćeg »Jadrana« pro
šlogodišnjeg člana prvog razre
da sastali su se sa mladom ekipom 
»Šibenika«, koja je na kraju su
sreta pobrala \eliki aplauz, pre
punog gledališta. Naime, Šiben
čani su osvojili s\ega jedno pr
vo mjesto, ali su osvojili više 
drugih mjesta i time sakupili 
dosta bodova. Najveće iznena
đenje i ovog puta je priredila 
11-godišnja plivačica »Šibenika« 
Neda Žonja. Orui je na 100 m 
slobodno došla druga iza reno
mirane Katušićeve.

Rezultati; Muški 400 m si. 1. 
Kičević (J) 4:51,8 i 2. Terzič (J) 
5:00,0, 200 tu prsno 1. F. Stojnić 
(Š) 3:07,2 i 2. Gojkovič (J) 
3:12,6, 200 m leđno 1. Zelić (Ј) 
2:38,4 i 2. Tušuk (J) 2:42.2, 2C0 
m leptir 1. Terzić (J) 2:36,8 i 2. 
Kičević (J) 2:51,9, 100 m si. 1. 
Cerinić (J) 1:03,2 i 2. Martinović 
(S) 1:04,3. štafeta 4x100 m mje
šovito 1. Jadran 4:49,3 i 2. Šibe
nik 5:11,8.

Žene 100 m si. I. Kiš (J) 6:06,0 
i 2. Žonja (.Š) 6:06,3, 200 m prs
no I. Andrić (,1) 3:31,8 i 2. Stol
čić (J) 3:25,5, 100 m leđno 1. Đa- 
bo\ ić (.1) 1:22,4 i 2. Kiš (Т)

Uoči plivačkog susreta između 
»Primorja« iz Rijeke i »Šibeni
ka«, koji se održao u okviru 
trećeg kola Di'ugc plivačke 
lige-jug, na bazenu u Crnici, 
pronašli smo Vođu riječke eki
pe Nikolu Grega i trenera V'je- 
kosla ’̂a Despota koji su nam 
iznijeli nekoliko momenata pred 
ovaj susret.

— Naš klub, rekao je Grego, 
rukovodi se u ovim priprema
ma dugoročnim uzdizanjem 
snaga, koje bi postepeno do
stigle jedan i-enomirani nivo. 
Težnja je na mladim snagama. 
Sada ekipa postiže ono što u 
sadašnjim prilikama može. D 
našoj standardnoj ekipi nedo
staje 5 plivača: državni rekor
der Mihovil Dorčić, Slavko 
Boneti, Frane Dobrila, Alžinski 
i Nina Sabol. Oni su na pri
premama državne reprezentaci
je u Videm-Krškom.

Kakav je ovdje sastav vaše 
ženske ekipe?

— I ona je okrnjena. Ne na
stupaju Radovanovićeva, Bau
man i Bern. To su odlične i per-

Je(dna o(d 
najboljih

Neda Žonja može da bude ite
kako zadovoljna svojom dosa
dašnjom plivačkom bilancom. 
Ova najmlađa plivačica II sa
veznog razreda nije još navr
šila ni dvanaest godina, a poče
la je plivati kad joj nije bilo ni 
deset!

Završila je peti razred osmo
godišnje škole i jedna je od 
najmarljivjjlh članova kluba. 
Zato nisu izostali ni rezultati.

Ove godine na takmičenjima 
druge plivačke lige u Herceg 
Novom i Mostaru osvojila je 
oba puta drugo mjesto na 400 
metara slobodnim stilom i treće 
na 100 metara. Njeno najbolje 
vrijeme na 400 metara do sada 
je 6:0,13.

Razgovarali smo sa Nedom 
za vrijeme treninga, neposredno 
prije plivačke utakmice. Tada 
još nije znala da će te večeri 
zablistati i privući pažnju svih 
gledalaca i plivača. Jer, osvoji
la je trku na 400 metara i po
stigla svoje najbolje vrijeme 
od 6:07,0! Njena pobjeda nije 
ni trenutka dolazila u pitanje.

U trci na 100 metara vodila 
je borbu za milimetre sa Rije-

1:26,5, 100 m lc|ttii I. Kalušić 
(.1) 1:24,0 i 2. Jura.s (.1) 1:33,5, 
'100 m si. I. Katušić (.1) 1:14,2, 2. 
i 3. Žonja i Cikola, (jbc iz Šibe
nika u vremenu 1:20,5. (d)

Neda Žonja
čankom Brankom Polić, daleko 
snažnijom plivačicom. Za sve
ga udarac ruke stigla je druga u 
vremenu od 1:20,2. To je ujedno 
bila i najuzbudljivija tačka ove 
plivačke utakmice. Za vrijeme 
finiša publika je bila na noga
ma!
Ali, na to nije bilo sve. Snaga o- 

ve naoko krhke djevojčice kao 
da je bila neiscrpna. Ona je 
najviše pomogla da šibenska 
ženska štafeta 4x100 slobodno 
odnese zasluženu pobjedu.

Bila je najuspješniji plivač 
utakmice. Zato ju je i publika 
na kraju burno pozdravila.

Bravo Neda! Želimo ti i da
lje mnogo uspjeha u bazenu — 
i u školi! J. Celar

»/■

O pripremama „Šibenika'" govori S. Luštica

speklivne plivačice.
Tko vam Je t/slonac ekipe u 

pojedinim disciplinama?
— Tu su Stanko Lupčić koji 

pliva 100 m slobf)dno ispod mi
nute, zatifn prsa.i Željko Halu
žan i lep tiraš Igor Radoš,

Koliko ekipa broji plivača i 
u kojim će di:;cip1inama oni na
stupili?, bilo je naše slijedeće 
pitanje.

Sasvim iznenada smo u ne
djelju na kupalištu Jadrija ,su- 
sieli trenera »Šibenika« Slavka 
Tusticu, koji se morao vratili 
sa priprema u Velenju.

Upitali smo ga, koji su raz
lozi da je napustio pripreme?

— Kako znate ja sam morao 
olpulovali i inozemstvo (Sene
gal) gdje bi preuzeo treniranje 
nacionalne reprezentacije, ali

na zahtjev uprave »Sibenika<r 
sam putovanje odgodio, dok se 
ne nađe pogodna zamjena. S 
obzirom da se pregovara sa tre
nerom »Hajduka« Krešimirom 
Arapovićem, došao sam da ure
dim stvari i da za koji dan ot
putujem.

Kako teku pripreme i kak(j 
ste se snašli u Velenju?

— Nisam znao da u Velenju

— U ekipi imamo 12 muškara
ca i 12 žena, odgovorio je trener 
Despot, inače jedan od pionira 
plivačkog sporta u Šibeniku.

Kako teku pripreme za fi
nale državnog prvenstva?

— Momčad će biti potpuno 
spremna za finale prvenstva Ju
goslavije koji će se održati 30. i 
31. VII i 1. IX. Pod dosad postig
nutim rezultatima, možemo oče
kivati da ćemo ponovo postati 
članovi prvog plivačkog razre
da. * * *

Na bazenu je u to vrijeme tre
nirali i domaća ekipa РК »Šibe
nik«. Zamolili smo prof. Ivicu 
Slipčevića, trenera naše ekipe, 
da nam odgovori na nekoliko 
pitanja.

Kakova je ekipa kojom sada 
raspolaže klub?

— Od lanjske standardne eki
pe, ostalo je svega 8 plivača.

Jedino je ženska ekipa zastup
ljena u punijem sastavu, ali je i 
to vrlo mlada pionirska ekipa. 
Od muške ekipe koju sam spo
menuo veliki je nedostatak što 
ne plivaju Pema, Belamarić, 
Karković i Jelušić. To je ujedno 
i kompletna štafeta 4x100 meta
ra mješovito.

Koga smatrate najjačim od 
muškaraca u ekipi?

— To je svakako Mišo Marti
nović. Godine 1963. bio je treći 
u zemlji na 1.500 metara, iako 
je njegova pruga 400 metara. 
Najbolje njegovo vrijeme na toi 
stazi je 4:53,4.

Ima li u treniranju kakovih 
problema?

— Problem se pojavio napu
štanjem kluba Tonija Petriča, 
dugogodišnjeg trenera. Sada 
plivaće treniramo BariSić i ja. 
Ipak, svi su plivači napredova
li, osobito žene. Velikim kolek
tivnim i pojedinačnim zalaga
njem u radu, klub je uspio da o- 
ve godine nadmaši klupski re
kord u bodovima za preko 1.000 
u odnosu na prošlu godinu, l'o 
je postignuto nedavno u Flerceg 
Novom, gdje smo sakupili preko
12.000 bodova.

Imate li drugih jačih pojedi
naca?

— Jačih pojedinaca nema', 
ali su već do sada svi plivači po
pravili svoja najbolja prošlogo
dišnja vremena. Podizanje tog 
prosjeka, podiglo je kvalitet ši
benskog plivanja. Tome je do
prinio i veoma intenzivan tre
ning. žalio bih ipak istaknuti 
neke plivače. To su pored Mar- 
tinovića: Neda Žonja, Duška Ci
kola, Gordana Blažević, Mirjana 
Juras, a od muškaraca braća 
Stojnić, te Edi Baica i Radoslav 
Koštan.

Cini nam .se da je šibenska e- 
kipa dosta mlada?

—_Da to je najmlađa epika od 
svih 16 koje se takmiče u savez
nom II razredu. Najstariji plivač 
ima 19 godina, a najmlađa je 
Neda Žonja koja još nije navr
šila ni dvanaest!

J. C.

A. ROGULIC DRUGI
U nedjelju je u Koprivnici o- 

držana četvrta bodovna trka za 
prvenstvo Hrvatske u bicikliz
mu. Šibenski vozač Aleksandar 
Rogulić je došao drugi i tako u 
ukupnom plasmanu zauzeo dru
go mjesto u klasi motora do 
250 kubika. Ovo je zaista veliki 
uspjeh Rogulića. — da —

Mladi raketari na Šubićevcu

VELIKO VELEGLAVAC DR
ŽAVNI REKORDER
Prošlih dana u saveznom va- 

zduhoplovnom Centru u Vršcu 
četiri jugoslavenska padobranca 
oborili su državni rekord u 
grupnim skokovima. U toj gru
pi nalazio se i jedan naš sugra
đanin, a to je Veljko Velegla- 
vac„ inače član Aero kluba Split. 
Veleglavac je od svih skakača 
bio najbliži cilju, 59 centimeta
ra.

Mnogobrojnim čestitkama ko
je je Veleglavac dobio, pridru
žujemo se i mi. — da —

NA JADRIJI JE ZAPOČEO

nogometna utakmica između no
voosnovanog domaćeg kluba »A- 
rena« i »Željezničara« iz, Knina. 
Pobijedili su domaći igrači na
kon bolje i efikasnije igre sa 
3:2. Zgoditke su postigli Maži- 
brada, Bjelanović i Bczbradica 
za »Arenu«, a Lazarevič za 
»Željezničara«. Pred oko 600 
gledalaca susret je vodio No
vakovič. (ВР)

»ARENA« — »ŽELJEZNIČAR« 
3 :2

U Kistanjama je u čast Dana 
ustanka odigrana prijateljska

TURNIR U MALOM NOGO
METU
Na Jadriji je započeo tradicio

nalni turnir u malom nogometu, 
na kojem učestvuje 12 momča
di, a podijeljene su u dvije gru
pe. Pobjednici grupa sastat će 
se u odlučujućoj utakmici. Pri
kazani nogomet je bolji od ra
nijih godina. — da —

:  N ,  'M i

po.stoji odličan sportski centai 
Smještaj nam je bio izvrslarj 
Velenjani su nam pružili svii 
kako bi se šio bolje sproveli tj 
njihovom gradu. Jedina polcSkcj 
ća je prevoz, jer je hotel trj 
kilometra udaljen c,d u.portskoš 
centra. j

Ti'enirarbo dva puLi dnevni 
ujtitro i popodne, tljutro rad 
mo individualno sa svakim i| 
giačent, a popodne uigrtiv.amu

momčadi. Dok sam bio u Velenju| 
odigrali smo dvije utakmice i tci 
u Ljubljani protiv »Olimpije« 
u jednom mjestu blizu Vek 
nja. Na toj utakmici isprobal 
smo sve igrače. Protivnik je bit 
dosta slab i laka siiio ga pobi 
jedili sa 5:0. Zgoditke su pd 
stigli Reljić 3, te Mikšić i Bra 
jica. Dok se nalazimo u Vele 
nju, odigrat ćemo utakmicu i 
Kranju, a , u subotu se ekipa 
vraća u Šibenik. U nedjelju će 
mo odigrati utakmicu u šibeni 
ku protiv Došk ili »Jadrana« i: 
Kaštel Sućurca.

Na kraju smo ga upitali jesij 
li imali još kakvih poteškoća?

Jedino me je iznenadio Oroš, 
njak, kojega smo morali vratit 
u Šibeniku zbog nediscipline.

Trener Petkovič, koji je sadt| 
u Velenju s igračima, vratio je 
mladog Mikšića zbog nediscipli 
ne.

Ova dvojica sa Stanišićem 
Šupom svakodnevno trenirajuj 
u Šibeniku.

Spomenuli ste Supti, da li ćtj 
on možda ponovo nastupiti?

— On je odlučio da još jed 
nom pokaže, da nije sve gotovo 
Da li će u tom uspjeti, sve zavi 
si od njega.

Je li Stanišić napokon shvatic 
da mora još 3 godine ostati u 
Šibeniku?

— Ja o tome ne mogu ništa 
reći, jer sa tim nisam dovoljnoj 
upoznat. Ja samo znam da on 
mora dolaziti na treninge.

— da —

Most na Krki

Zanimijivosti
NAJDUŽI AUTOMOBIL je ve 

liki zapadnonjemački Mercede: 
600 — Pullman. Ima šest sjedi 
šta, a dugačak 6,24 m.

NAJMANJI automobil je ja 
panski Mazda R 360 Coupe, koj 
se izrađuje u Hirošimi. Unutra 
šnjim uređajem nema konku 
rcncijc na evropskom tržištu.

NAJŠIRI automobil je.naravno, 
američke prt^zvodnje, i tc 
Ford Galaxie 500; njegov pred 
nji dio širok je 2.03 metra.

NAJMODERNIJI automobi: 
je američki model Chrysler 
Limousine koji ima turbin.sk 
pogon. Ta, posljednja novina i 
automobilskog industriji, nije 
još stavljena u prodaju.

NAJRUŽNIJI automobil je 
prema mišljenju većine automO' 
bilista, francuski Citroen 2 CV 
Ipak »ružno pače«, kako ga zo 
vu kod nas, traženo je vozilo.

NAJSKUPLJI automobil je! 
engleski Rolls-Royce tipa Phanj 
tom V. To je zapravo pokretni 
salon u kojem je ugrađen bar, 
a izrađuje se samo na posebnu 
narudžbu. Cijena vozila je oko
30.000 dolara.

NAJJEFTINIJI automobil, i- 
zrađivan u velikim, serijama, 
je talijanski Fiat 500 D. Ćijena 
800 dolara.

NAJSIGURNIJI automobil 
predložila je talijanska kompa
nija Pininfarina. PF Sigma i- 
ma pomična vrata, teleskopski 
prigušeni volan i sigurnosno 
staklo protiv vjetra koje se 
kod razbijanja rasipa prema va
ni.

NAJTIŠI je automobil Bent- 
ley s 3 Continental koji izrađuje 
britanski koncern Rolls-Royce.i 
Njegov osmerotaktni motor za- 
premine 6230 cem zasad je bez 
konkurencije.

NAJBRŽI automobil je — a- 
ke ne uzimamo u obzir trkača 
kola — talijanski Ferrari 50C 
Superfast koji postiže najveću; 
brzinu od 280 km na sat.

NAJSPORIJI automobili su 
kola bilo kojeg tipa na svijeta 
Sve ovisi o sposobnostima i; 
znanju njegovog vozača.


